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(1 ktuell ma teria lin tervju) 

## Forska aven' I granit! 
Kraven på ökad produktion 'gör sig 

alltjämt gällande. Människans arbets
förmåga är dock ingalunda obegränsad. 
Man får sätta sin lit till konstruktörer 
och forskare, som får se till att maski
nerna kan köras fortare, att förbätt
ringar i arbetsmetoderna kan åstadkom
mas och slutligen att en fördjupad kun
skap om materialen och arbetsprocesser
nas inverkan på dessa kan uppnås. Detta 
senare är en uppgift för våra forskare. 

Man tycker att den uppgiften är så 
pass självklar, att man· väl har hunnit 
forska sig fram till ett gediget kunnan
de på de praktiska områden det här gäl
le,r. Men så låter det ingalunda när vår 
världsberömde "materialforskare" i Gö
teborg, professor J. Arvid Hedvall tar 
till orda på ett av sina specialgebit -
silikatkemin. "Det är en katastrofal 
brist på samarbete melhin kemister å 
ena sidan och t. ex. metallurger, glas
producenter, byggnadsfolk, arkeologer 
och museimän å den andra. Oerhörda 
tekniska och andra kulturvärden gå till 
spillo . - ofta helt i onödan." Det är 
klart att man blir litet häpen över detta 
påstående och det behövs nog profes
sorns obestridda auktoritet för att man 
inte i första ögonblicket ska avfärda det 
som i bästa fall en överdrift. Men man 
behöver inte vara häpen länge. Prof. 
Hedvall har kraftiga och för oss alla 
tillgängliga argument för sitt påståen

'de. Så t. ex. är det ingen hemlighet även 
för utomstående att man inom metallur
gisk industri och vid glasbrukens smält
verk har mycket oangenäma - sorgliga 
vore kanske rätta ordet - erfarenheter 
av driftstopp. Och likaså har cellulosa
industrin bekymmer med förstöringen av 
kokarnas infodring. 

Den rätta temperaturen 
Man kan sammanfatta alla dessa oli

ka företags olösta problem på området i 
formeln: bristande kunskap -om fram
ställningen av reaktionsfria keramiska 
och andra silikatkemiska produkter. 
Tänker man på ett sådant i dessa sam
manhang viktigt material som kisel
dioxiden (kvarts) så har den icke mindre 
~n sex olika kristallformer, som övergå 
l varandra vid vissa karaktäristiska 
temperaturer, de s. k. omvandlingstem
peraturerna. Omvandlingarna innebära 
e!l verklig lägesförskjutning av de par
tiklar (atomer) som bygga upp kristal
len. Man säger att kvartskristallen över-

går från en fas till en annan och Hed
vall har påvisat att alla ämnen, som be
finner sig i ett sådant tillstånd då en 
ny fas håller på att byggas upp, får sin 
re aktivitet dvs. sin angripbarhet väsent
ligt ökad under uppbyggandet. Tilläm
pas detta särskilt på kvartsen, så bety
der det bl. a. att detta material inte bör 
användas som ugnsmaterial vid tempera
turer kring 575 0 e, som just är en kri
tisk omvandlingstemperatur och inte hel
ler vid ytterligare ett par högre tempe
raturer. Beaktas inte detta, utan kvarts
materialet används inom sådana tempe
raturområden, blir ugnsfodringen snart 
förstörd. Detta gäller nu inte bara 
kvarts, utan de flesta oxider, silikater 
och aluminater, som industrin använder 
som ugnsmaterial. 

Korrosion - hos sten 
Tyvärr är som sagt okunnigheten på 

detta område ännu mycket stor. Det be
hövs mycken samordning mellan veten
skapliga resultat och tekniska tillämp
ningar. Särskilt förbluffande är denna 
okunnighet bland byggfolk, arkitekter 
m. fl., som i de flesta fall inte veta myc
ket om hur byggnadsmaterialet i hus, 
vägar, kraftverk etc. anpassas till kli
matiska och andra påfrestningar. Eller 
som prof. Hedvall uttrycker saken: 
"Kalksten, granit och sandsten etc. är 
då bara 'kalksten', 'granit' och 'sand
sten', utan tanke på att alla de varia
tioner i kemisk sammansättning, hetero
genitit, kornform, kristallstruktur och 
bindemedel som kan föreligga, utöva det 
största inflytande på materialets be
ständighet." 

Alla vet vi vad korrosion är: en me
talls, speciellt då järns, förändringar 
under inflytande av kemiska angrepp 
från omgivningen antingen denna är 
fast, flytande eller gasformig. Talar 
man om korrosion förs tanken genast till 
rost på järn. Vad järnet beträffar har 
korrosionsforskningen hunnit långt. De 
ovan antydda förändringarna i kera
miskt och liknande material är också en 
form av korrosion och det är just studiet 
av korrosionen hos icke-metalliska mate
rial som prof. HedvaIl anser som en an
gelägen forskningsuppgift. Han och hans 
medarbetare i Göteborg har lagt grun
den till den nya vetenskapsgrenen - det 
gäller nu att praktiskt organisera den 
vidare påbyggnaden. En sådan forskning 
kan rädda stora ekonomiska värden. ' 
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OMSLAGSBILD~N 
Amerikanen Thomas Tothill tänker sälta nytt världsrekord f ör se
gelbåtar med denna konstruktion enligt polynesiska principer - en 
ide som Tf A preseaterade i nr 26 1946. 
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är det åter dags inbjuda till Modell
sportens dag. 

Som vanligt kommer det uppskat
tade och efterlängtade arrangemanget 
att äga rum kring månadsskIftet sep
tember-<>ktober. Så fort dag och 
plats definitivt kunnat bestämmas, 
meddelar vi detta. Allt talar emeller
tid för att det även i år blir Öster
malms Idrottsplats i Stockholm, som 
får den äran att på den först a sön
dagen instundande oktober vara mö
tesplats för den svenska modellspor
tarungdomen. Programmet ska göras 
lika fullödigt och omväxlande som 
tidigare. Arrangörerna räknar dess
utom med en del extra överraskningar 
för att celebrera 5-årsminnet av den 
första Modellsportens Dag. 

Så snabbt har åren runnit i väg att 
det redan är tid för den unga modell
sporten att fira jubileum. Det var år 
1950 som Teknik för Alla första 
gången lät sina varje höst återkom
mande utomhustävlingar för händig 
och tekniskt inriktad ungdom över
vägande gå i modellsportens tecken 
och i samband därmed lanserade Mo
dellsportens Dag. Sedan dess har 
detta Tf A-initiativ vuxit ut och blivit 
dels det största publika modellsports
evenemanget i landet dels en ständig 
inspirationskälla till modern svensk 
modellsports förhållandevis snabba 
frammarsch. Ån återstår emellertid 
mycket att göra innan modellsporten 
fått sin ställning erkänd som jäm
bördig med andra idrottsgrenar, där 
ungdomens utbildning och fostran är 
målet. 

Det är som god propaganda och 
upplysning om vad modellsport är 
och bjuder som fritidssysselsättning 
och avkoppling Modellsportens Dag 
vill verka. För den betydelsefulla 
uppgiften hoppas vi få samarbeta med 
alla, klubbar och enskilda, vilka verk
ligen har modellsportens framgång 
och bästa för ögonen. 

Särskilt angeläget är det att det 
ordnas med bättre möjligheter för ut
övandet av modellsport. Detta behö
ver inte betyda att ungdomen med ens 
s~a få tillgång till för ändamålet spe
claIanlagda banor. Det är i ännu hög
re grad en fråga om en mer för
stående inställning från både kommu
nen och statens sida. Nog tycker man 
att det med litet god vilja t. ex. i 
Stockholm med alla dess park- och 
plaskdammar skulle}5å att ordna så 
att modell båtarna skulle kunna få 
hålla till i åtminstone några av dessa 
under ett par timmar i veckan. Ny
ligen var emellertid ett par medlem
mar av den nybildade modellracer
klubben Mikrokosmos uppe på redak
tionen och berättade att både de och 
deras båtar häromdagen hämtats av 
r~diop?lisen för att de vågat prov
kora sma modellracerbåtar i den för 
övrigt folktomma Sveavägsdammen. 
Man frågar sig häpen om så drastis
ka åtgä.rder ska vara nödvändiga. 

Nöjesbeskattandet av Modellspor
tens Dag är en annan sak, där en för
nuftigare och rättvisare inställning 
måste bli rådande. Pengarna behövs 
till modellsportens fromma. Ett tal
rikt deltagande på M. D. 1954 är det 
bästa stödet åt modellsporten, O. E. 
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r Inom få områden möter den teknisk-' 
vetenskapligt arbetande forskaren så kom
pakt motstånd, som när det gäller att 
tillämpa moderna tekniska erfarenheter på 
segelfartyg. Romantik, konservatism och 
kappseglings intressen har satt stopp fär 
en naturlig utveckling. Den världsberämde 
uppfinnaren Fredrik Ljungsträms modell
försäk utanför Fiskebäckskil-Lysekil öpp
nar fascinerande perspektiv på skepps-

\.. byggeriets och seglingens förnyelse . J 

En radikal förändring av skeppsbyg
geriet i samband med en Vidgad 

forskning på området är en tvingande 
nödvändighet, anser uppfinnaren doktor 
ingenjör Fredrik Ljungström, adress 
Fiskebäckskil, tidigare Lidingö. Dr 
Ljungström har sitt namn knutet till en 
lång rad uppfinningar. Tillsammans 
med sin bror konstruerade han den 
första frihjulscykeln och han har ut
fört en del konstruktioner till Stal
turbinen, känd Asea-produkt. Luftför
värmaren för ångkraftanläggningar, för 
närvarande en världsprodukt, är en av 
dr Fredrik Ljungströms tidigare upp
finningar. Under krigsåren var hans 
namn aktuellt i samband med Kvarntorp
oljan. Dr Ljungström - nu 78-årig -
är ledamot av Ingenjörsvetenskapsakade.
mien och Vetenskapsakademien och har 
ett flertal utländska utmärkelser. Åldern 

hindrar honom inte alls från att arbeta. En ny upp
finning håller på att växa fram på hans ritbräde 
och i experimentverkstaden. 

Dr Ljungström har som uppfinnare spänt över 
ett mycket vidsträckt fält. Många problem har han 
brottats med och löst. Men ett problem håller honom 

• fortfarande sysselsatt - och har hållit honom sys
selsatt under decennier: arbetet med skrovkonstruk
tioner, skeppsbyggnadsforskningen. Det arbetet be
traktar dr Ljungström som sin allvarligaste uppgift 
som forskare och uppfinnare. 

För nägon tid sedan framlade dr Ljungström en 
diger rapport om de forskningar han utfört med stöd 
av fru Martin Lundgrens fond för sjöfartstek
nisk forskning vid Statens 
skeppsprovningsanstalt och 
av Hugo Hammars fond för 
sjöfartsteknisk forskning. 
Rapporten nämns "en stu
die" över fartyg med for
men bestämd av cirkelbågar 
och dess tillämpning på se
gelbärande motorfartyg och 
passagerarfartyg". Annor
lunda uttryckt syftar de un
dersökningar dr Ljungström 
utfört till att klarlägga 
framkomliga vägar för se
gelfartygens renässans inom 
den yrkesmässiga sjöfarten. 
Dr Ljungström viII skapa 
en ny motorseglare, en mo
torseglare av helt annan typ 



Fartyget ska ha en 
65 meter hög mast 
och en segelarea i bi
devind på 950 kvm. 
Längden är 87,5 me
ter och bredden 16 
meter. Vid sina un
dersökningar har dr 
Ljungström kommit 
fram till att ett så
dant fartyg, om man 
räknar med en medel

~e: e!easel!a~'!2E22~ hastighet av · ca 12 
knop, gör en atlant

resa billigare än ett motorfartyg av sam
ma storlek men utan segel. 

än den konventionella. Dess skrov ska 
vara cirkelbågskrovet och dess rigg 
Lj ungströmsriggen. 

Fartygets form bestäms av två cirkel· 
bågar, en som anger köllinjen och en 
som anger spantens krökning. Skrovet 
möter således alltid sjön med en konvex 
yta - något som i hög grad eliminerar 
sjöns stötkraft. 

Ljungströmsriggen skiljer sig från den 
konventionella riggen bl. a. därigenom 
att masten inte har några stag och att 
den är vridbar, så att seglet, som icke 
förs på bom, kan rullas upp på masten, 
när man vill minska segelytan - vil
ket gör att man mycket bekvämt kan 
reva i hård vind. 

De undersökningar dr Ljungström 
gjort med båtar i modellskala i öppen 
sjö har avsett oceangående motorseg
lare med cirka 2 000 tons deplacement. 
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I en sammanfattning av sina forsk
ningsresultat säger dr Ljungström, att 
den primära undersökningen "så långt 
man av densamma kan dra tillämpliga 
slutsatser visat att det är fullt tekniskt 
möjligt att bygga segelbärande motor
fartyg, avsedda för långa trader, där 
krav på snabbgående fartyg inte före
ligger. En bränslebesparing på 65 pro
cent kan därvid förväntas. Skulle i fram
tiden en sådan bränsle situation upp
komma, att tvingande skäl föreligger att 
inom sjöfarten införa en sträng bräns
lebesparing, kan den genomförda under
sökningen tjänstgöra som en informa
tion på området". 

Dr Ljungströms skeppsbyggnadsforsk
ningar har vidare givit till resultat att 
man, om man överger den konven
tionella fartygs typen, kan bygga far
tyg, som inte rullar i 
sjön, en fartygsegen
skap som bör upp
skattas alldeles sär
skilt i passagerartra
fiken. Fortsatt forsk
ning på detta område 
anser dr Ljungström 
vara en mycket ange
lägen sak. 

- Jag började mi· 
na undersökningar på 
skeppsbyggeriets om
råde som yachtseg
Iare, berättar dr 
Ljungström. Dessa 
undersökningar har 

alltid syftat till resultat, som kan till· 
lämpas på fartygsbyggandet i allmän
het och således inte bara för yachtbygge. 
Men det har varit mycket svårt att om
vända folk. Kommersiella hänsyn har 
trätt emellan, hänsyn till hamnförhållan
den osv., vilket för svårar en radikal för
ändring av skeppsbyggeriet. 

Men från havets sida har , obunden av 
alla hänsyn, en hård kritik levererats 
mot våra fartygskonstruktioner. Stora, 
moderna fartyg har brutits ned i öppen 
sjö. Det är ofrånkomligt, att dessa ka
tastrofer i många fall berott på felkon
struktioner. 

- Jag har, säger dr Ljungström vi
dare, sedan ett decennium ivrat för att 
skeppsbyggnadstekniken och fartygs
provningen skulle' utvidgas till modell
försök i öppen sjö. Man inskränker sig 
nu till släpförsök med vågbildning i rän
norna, där närmast vågornas inverkan 
på fartygets framdrivningsresultat kan 
undersökas. För min del vill jag, att un
dersökningen ska vidgas till en allsidig 
undersökning av ett fartygs egenskaper 
i öppen sjö - ~ modells kala. Vågornas 
dynamiska förlopp är nämligen så kom
plicerat, att det torde vara omöjligt att 
imitera det inom en provningsanstalts 
väggar. Havsvågorna är resultanter av så 
många dynamiska faktorer, att man kan 
säga att de erbjuder ständigt nya över
raskningar, om de är tillgängliga för 
iakttagelser endast under en ' kortare 
tidsperiod. Ett fartyg kan således på sin 
jungfrures"a mötas av nedbrytande kraf
ter, som vållar dess undergång. Men det 
kan också hända att ett likadant fartyg 
klarar sig utan missöden under hela sin 
nyttiga tillvaro. 

Genomförs nu försök i öppen sjö i mo
dellskala, så vinns stora fördelar, påpe
kar dr Ljungström. Förhållandena un
der orkan, som någon enstaka gång träf
far ett fartyg, kan i modellskala stude
r.as i vanlig frisk vind, nästan dagligen 
tillgänglig för att verkställa prov. Där
vid kan man studera sjöhävningen -
likaledes i modellskala - av det slag 

(Forts. på sid. 29:) 
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Två unga bröder som igångsatt tillverkning av latexslang och skumgummi 
i en hälsingsk skogsby konkurrerar med de stora amerikanska bolagen på 
världsmarknaden. Maskinutrustningen är hemgjord och den nuvarande fabrika
tionen har man kommit fram till genom egna ideer och experiment. 

I nbäddad i grönskan vid en liten å i 
Ramsjö kyrkby i nordvästra Hälsing

land ligger en liten oansenlig smedja. 
Många andra husbehovssmedjor i Norr
land har övergivits och fått förfalla, 
men denna smedja har av företagsam 
ungdom förvandlats till en liten fabrik. 
När man inte längre hade användning 
för husbehovssmedjan togs den i an
språk för en del experiment och så små
ningom blev den Sveriges första och 
enda fabrik för tillverkning av latex
slang. Samt den första och enda indu
strin i skogskommunen Ramsjö. 

De två unga männen bakom den nya 
industrin är bröderna Sture och Kjell 
Randström. Starten skedde i Jakobsberg 
1949 och verksamheten omfattade till en 
början endast experiment, som leddes av 
ingen.i.i,i.r Sture Randström. Aret därpå 
flyttades verksamheten till hembygden, 
smedjan reparerades nödtorftigt och 
snart hade man de viktigaste maskiner
na färdiga. All utrustning tillverkade 
man själva och strängsprutmaskinen för 
slang är av egen konstruktion. 

Centri Gummifabrik, som företaget 
döptes till, gick först in för tillverkning 
av latexslang, som används för medicin
ska ändamål i sjukhus och laboratorier. 
En del svårigheter hade man naturligt
vis att kämpa mot i början, men de över
vanns. Elektrisk kraft saknades i byg
den, men man köpte i stället ett diesel
elverk. Numera har dock högspännings
ledningar dragits till Ramsjö. 

Den första ordern kom märkligt nog 
från Argentina och var på 97 000 m 
latexslang. Råvaran är 60-procentig la
tex, som importeras från Fjärran Östern. 

Nedan: Latexslangen har stor hållfasthetsför
rnåga och kan tänjas ut till fl erdubbel Iäng-d. 

-- Tillverkningen sker i den maskin 
som vi själva konstruerat, förklarar för
man Kjell Randström. Den flytande rå
varan pressas genom sprutmunstycket 
och formas till slang. Efter själva till
verkningen av slangen återstår många 
procedurer, såsom tvättning i ungefär 
14 dagar, torkning och vulkanisering i 
speciella skåp och torkrum. I den enkla 
maskinen framställs 1 400 m slang pr 
dag. 

-- En stor del av latexslangen expor
teras, mest till Danmark, men även en 
hel del till andra europeiska länder och 
till Sydamerika. - I Sverige har priset 
kunnat sänkas till en tredjedel av vad 
den kostar importerad från USA. 

- Vid sidan om tillverkningen av 
latexslang bedrevs en tid experiment 
med framställning av skumgummi. Även 

(Forts. på sid! 24.) 
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IOBOTFÖBSVARET 
En våldsam utveckling av fjärrstyrda 

projektiler pågår- i både äst och väst. 
Främst inriktar man sig på alt använda 
robotar mot atomvapen. I TIA nr 5 be
skrevs olika raketprojekt. Nu kan vi pre
sentera elt uppslag autentiska bilder, som 
visar några av dessa i aktion under de 
spännande skjutproven. 

Utan att lämna minsta spår efter sig 
glider en 3 000 tons atomubåt fram un_ 

der havsytan. På ett par hundra kilome
ter från målet stannar den upp. Besätt
ningens tekniska experter har slutfört 
sina kalkyler, elektroniska sonder och 
gyron övertar de automatiska kontroll
organen. I båtens för ligger en 10 meter 
lång fjärrstyrd projektil laddad med en 
atombomb. Tryckkabinen som omsluter 
projektilen fylls snart med vatten, stål
dörrarna glider upp och projektilen fri
görs från sin vagga. Sakta vrider den 
sig ut ur gapet ut i det svarta djupet. 
Med surrande gyron som håUer bjässen 
i jämvikt, når den upp till vattenytan. 
Den kalla, blanka stålnosen sticker upp 
över vattenytan, vattnet rinner om den 
glänsande kroppen. 

Under tiden lägger sig ubåten svagt 
på sidan, servostyrda fenor och roder 
slår om för dykning och snart befinner 
sig den mäktiga bjässen på 80 meters 
djup under havsytan. 
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Några sekunder 
förflyter. Då tän
der en automatisk 
strömbrytare pro
jektilens hjälpra
ket, och projekti
len accelererar. På 
otroligt kort tid är 
den ur sikte. Rö
ken från hjälpra
keten skingras, ra
kethöljet som kas
tats slår ned i vatt
net och sjunker. 

Raketprojektilens 
eget raketaggregat 
har övertagit framdrivningen och pro
jektilen stiger. På ca 10 mils höjd vänds 
nosen nedåt och med våldsam hastighet 
börjar dykningen mot målet. Fyra minu
ter efter det den lämnat ubåten och på 
ca 8 000 meters höjd utlöses tändningen 
till atombomben. En explosion motsva
rande 600000 ton TNT, ett av de kraf
tigaste kemiska sprängämnen som finns, 
ödelägger målet, en storstad. 

Lika spårlöst som den kom läm
nar ubåten området väl skyddad 
under havens väldiga vatten. En ny 
världsbrands första atombomb har 
fällts. 

Ovanstående listiga skildring är 
inte hämtad ur någon fantasieggan
de äventyrsserie utan är en nykter 
skildring av hur en mo
dern vetenskapsman an
ser att ett eventuellt 
tredje världskrig kommer 
att börja. 

Framtidens "tryck-p å
knappen"-krig som så 
ofta skildrats i mer eller 
mindre fantasibetonade 
serier tycks ha en envis 
benägenhet att vilja bli 
en realitet. Den våld
samma utveckling som 
det andra världskriget 
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förorsakade inom förstörelsetekniken 
tycks inte Vilja sacka av trots att 
det nu är nära tio år sedan kriget 
slutade. För närvarande är det de 
fjärrstyrda raketprojektilerna som är 
föremål för en enorm utveckling. Redan 
1943 använde amerikanarna s. k. glid
bomber (GB-l) mot tyska städer och 
fjärrstyrda bomber (ej projektiler) an
vändes under hela kriget. 1944 kom den 
första modellen av raketen KAN-l Little 
J oe i bruk mot japanska flygplan. Flottan 
experimenterade under hela kriget med 
olika typer av projektiler, såväl radar-, 
televisions- som visuellt styrda... Flyget 
experimenterade med glidbomber, fjärr
styrda och televisionsstyrda bomber samt 
styrning medelst radarbanor. Även en 



"värmesökande" raket förekom (Felix) 
och provades m~t japanska baser i Ra
bau!. Under första provet mot japanska 
fartyg träffade tre av projektilerna sina 
mål men den fjärde attraherades av 
skorstenen till en stor tvättinrättning. 

Den egentliga utvecklingen började i 
och med den beryktade V-2:ans tillbli
velse. Denna har sedan dess överglänsts 
av ett dussintal andra raketvapen. Nu
mera är produktionen inriktad på fjärr
styrda atomvapen. 

Kapplöpningen mellan stormakterna 
tycks av allt att döma vara mycket jämn 
vilket väl får tas 80m en anledning till 
att den våldsamma utvecklingen inte 
tycks vilja avta. De senaste resultaten 
är givetvis starkt hemliga men allt som 
oftast framkommer uppgifter som räc
ker till för en sakkunnig bedömning. 
Numera är man medveten om att snart 
sagt varje plats på jorden kan nås med 
totalförstörande vapen oberoende av av
stånden vilket också gö;r att man på se
nare tid inriktat sig på att få fram de
fensiva vapen, fjärrstyrda projektiler 
som har till uppgift att tillintetgöra 
andra projektiler eller snabbgående flyg
plan. En sådan projektil som av ameri
kanarna betecknas som "de fjärrstyrda 
projektilernas geni" har sålunda fram
konunit och har enbart defensiv uppgift. 
Denna har en hastighet av ett par tu
sen kilometer i timmen och kan inom tre 
minuter tillintetgöra andra raketer som 
är på väg mot sitt mål på marken med 
en hastighet av upp till 8 000 km/ tim. 

Efter andra världskrigets slut eröv
rade ryssarna i stort sett hela den 

-tyska raketindustrin och den förnämsta 
forskarstaben. Under sträng sekretess 
satte ryssarna igång med intensiva 
forskningar. Ingående försök med V-2 

Vlklng nr 3 under en start från en av 
provbaserna i 'Vhlte Sand. Vlklng lir 
en forskningsraket för extremt höga 

höjder och har utvecklats av den 
amerikanska flottan. 

har pågått vid den Baltiska kusten se
dan krigsslutet. Svenska iakttagelser ger 
vid handen att ryssarna redan för fyra 
år sedan hade förbättrat V-2:s prestanda 
till det dubbla eller med en räckvidd av 
6 400 km. De mest betydelsefulla ryska 
resultat som man känner till är V-2:ans 
tvåstegsversion, ett monstrum på ca 90 
ton och med den oerhörda räckvidden av 
omkring 3 200 km. Det tekniskt intrelY 
santa med denna raket är dess första 
steg som har en ny rysk motor som går 
under benämningen "103". Denna drivs 
med flytande syre och fotogen och har 
den häpnadsväckande dragkraften av 
120 000 kp. Det andra steget är en modi
fierad V -2. Den närmaste amerikanska 
motsvarigheten som man känner är fem
tonnaren Viking. Dennes startraket har 
10 000 kp dragkraft således 12 ggr 
lägre än den ryska bjässen. 
Ett annat ryskt projekt är en 
enstegs vingraket som är en 
utveckling av det tyska A-9 
projektet men försedd med 
den ryska "103"-motorn. 

Rapporter har vidare ve
lat berätta att en taktisk 
projektil med kort räck-

T. h.: En grupp tek
niker förser en l\lar
tin B-61 l\Iatador med 
en startraket. B-61 
Matador är det ame
rikanska flygvapnets 
första obemannade 
flygplan som mass
tillverkats. Nedan t. 
h . : l\latador har egna 
förband som är base
rade bl. a . i Tysk
land. Den kan med
töra atombomber och 
har en räckvidd av 
800 km samt en has-

• tighet lav 970 km/ tim. 

vidd, 90 km, och med en motor på 9 000 
kp tillmäts stort intresse. Den ryska 
"103"-motorn och andra projekt visar 
att de fruktade interkontinentala fjärr
styrda projektilernas tidevarv är en rea
litet att räkna med. Vi har att räkna 
med att de fjärrstyrda projektilernas 
maratonlopp kommer att fortsätta ännu 
en tid. 
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De största fartresurserna bland GP
loppets maskiner hade utan tvekan 

Armstrongs Gilera, mastodonten med 4 
cylindrar och över 60 hk innanför ström
linjevästen, dubbla överliggande kam
axlar och dubbla förgasare. Att däremot 
Norton och A. J. S. var mera lättkörda 
tyckte man sig kunna se ganska tydligt 
under den del av loppet då banan var 
blöt. 

Armstrongs maskin var enligt uppgift 
en 1954 års fabriksmaskin och åtföljdes 
aven italiensk fabriksmekaniker. Märk
ligt nog hade man tydligen funnit det 
lämpligt att i år utrusta maskinen med 
endast två förgasare mot tidigare 4. 
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Smått blir stort TT • 
I 

De små maskiner
nas stora möjlighe
ter behand lar TfA:s 
mc-expert civiling. 
Folke Mannerstedt i 
sin andra artikel 
om de kända TT
förarnas fartåk. Han 
jämför alika stora 
cylindervolymer och 
påvisar de små ma
skinernas effektiva
re motorstyrka. 

Hade jag inte fotografier framför mig 
som utvisar denna ändring skulle jag 
knappt vilja tro det. Vid min egen 
granskning av motorn observerade jag 
det faktiskt inte, men det v,ar ju en fas
lig trängsel kring vrålåket och ström
linjevästen skyddade det mesta för in
syn. Förklaringen till denna därmed 
ofrånkomliga avsiktliga hästkraftredu
cerande verkan måste tydligen vara, att 
man ansåg att man hade överflöd på 
"hästar" men inte effektiva "tömmar" 
att manövrera dem med. Två förgasare 
ger utan tvekan lugnare och jämnare 
drag än fyra. 

Den våldsamma snärten från fyra 
"åttataktande" cylindrar som plötsligt 
kommer överens om att på en gång sätta 
in hela sin kraft i ett jämnt drag kan 
rycka maskinen ur händerna på den 
bästa förare och åttataktningssjukan är 
en vanlig åkomma vid allt för många 
förgasare. Den större toppeffekten hos 
fyraförgasareutrustningen har därför 
tydligen ansetts mindre värdefull än 
den mera lättskötta tvåförgasareutrust-
ningen. • 

125-klassen imponerade framför allt 
med den segrande tjeckiska CZ-maskinen. 
Liksom alla övriga segraremaskiner var 
den av "dubbel kamskafttyp" (= dubb
la överliggande kamaxlar) av i huvud
sak "Nortontyp" dvs. kamaxel drivning
en ordnas med hjälp av 4 koniska och 
5 cylindriska kugghjul. Liksom alla öv
riga verkligt snabba maskiner oberoende 
av storlek har en dylik dyrbar och kom
plicerad ventilmekanism ansetts vara 
välmotiverad med hänsyn till det större 
effektutbyte och pålitlighet som denna 
konstruktion innebär. I vissa fall exem
pelvis hos "A. J. S.-piggsvinet" ersätts 
de fyra koniska hjulen av fyra eller fem 
cylindriska kugghjul. Varför denna 
komplikation? J ag ska här söka ange 
vinsten i siffror. 

Ventilmekanismen är att betrakta som 
motorns mest ömtåliga och varvtalsbe
gränsande faktor. Det blir därvid de fjä
dermanövrerade delarnas tyngd som blir 
avgörande för det högsta pålitliga varv
talet. För en god 500 cc stötstångsmotor 
väger samtliga dessa delar per ventil 
räknat ca 280 g, för en kamskaftmotor 
av enkel kamtyp ca 200 g och för en 
kamskaftmotor av dubbel kamtyp ca 

FL.07TOic8NOIZONIN G 8IUiNS/...~NIVB 
t. ~(;f?e FiN ~OR?
Gf"ISAREH 

:>OH REGLEleR.e EX r.eB 
TRNKlEHS BeRHSLEIYi VB 



Ovan: Många frågade vad kragen på 
förgasaren på Nortorunotorn hade tör 
uppgift. Den lär utgöra en anslut
nIngsdel i en vid dessa tillfällen an
vänd etfektivare strömlinjeinkapsling 

av Nortorunaskinen. 

Nedan: Gilera 500 cc 4-eylIndrig 10500 
varv/ min och ca 60 hk. Observera en

dast två förgasare. 

150 g. Det betyder att dubbelkamskaft
motorn kan göra 35 % .högre varvtal och 
enkelkamskaftmotorn 20 % högre varv
tal än stötstångsmotorn av samma stor
lek och vid likartade påfrestningar av 
ventilmekanismen. Jämförelsetalet mel
lan en stötstångsmotors och dubbelkam
skaftsmotors varvtal är därför ca 1,35 
mellan en stötstångsmotor och enkel
kamskaftmotor 1,20 och mellan en enkel
och dubbelkamskaftmotor 1,14. 

Låt oss prova! Nortonmotorns 7 600 
varv/min svarar då mot en stötstångs
motor med 7 600: 1,35 = 5 700 varv/ min: 
Detta kan tolkas så: Redan när en stöt
stångsmotor börjar att överskrida 5700 
varv/min börjar dess ventilmekanism att 
arbeta mera ansträngt än en Norton
motortyp av samma storlek vid 7 600 
varv/min. Detta säger ju en hel del 
om dubbelkamskafttypens överlägsenhet. 
Hästkraftantalet brukar vid fullvärdiga 
konstruktioner dessutom stå i propor
tion till varvtalet, vilket i sin tur bety
der att dubbelkamskafttypen vid samma 
pålitlighetsgrad bör kunna vara 1,35 
gånger så stor som stötstångsmotorty
pen. Detta är givetvis endast att be
trakta som riktsiffror från vilka kon
struktörernas skicklighet, nya material
sorter och liknande kan åstadkomma 
större eller mindre avvikelser. . 

För att skapa en jämförelsemöjlighet 
mellan små och stora cylindrar vill jag 
likl\.ledes ge några riktsiffror. 

(Forts. på sid. 25.) 

T. h.: Framopeds 
tvåväxlade HMW
motor är utmärkt 

för backar. 

TfA:s mopedreda k
tör gör ell inlägg i 
de n stä ndigt åter
komma nde _ diskus
sionen om vi lke t 
märke som ör lömp
lilla st. Till nästa 
säsong efterlyser 
han en speciell typ 
för alla som vill 
färd as fö rsiktigt på 
mopeden . 

. 
Sakta • 

I ba~karna 
Vilken moped är bäst? Kan TfA:s mo

pedredaktör svara på det? 
- Jag skulle vilja veta vilken moped 

som är bäst för min farfar. Han är 80 
år gammal och orkar inte trampa cyklll. 

- Vi har en brant backe som min 
svärmor måste komma uppför varje dag. 
Vilken moped är bäst? 

Ja, så låter det titt- och tätt i moped
redaktörens telefon, och det är inte alltid 
lätt att ge ett bra svar på frågan. Vi 
brukar diskutera noga, vem som ska köra 
mopeden, förarens ålder, vana vid mo
torer, kondition etc., och så småningom 
kanske vi ändå inte har hittat ett lämp
ligt mopedmärke för den frågade, men 
vi har benat ut problemen litet mer. 
Oftast har den frågade ett par märken 
på förslag, och det visar sig också att 
man är ganska väl informerad om mo
pederna. 

Unga människor och medelålders med 
en smula motorsinne är det knappast nå
got problem för vid mopedköpet - de 
kan ju helt enkelt gå till en eller ett par 
handlande, provköra maskinerna och ta 
den som känns bäst. Men beträffande de 
äldre är det väsentligt svårare. 

En person över 50 år bör ha enklaste 
möjliga manövreringsorgan på sin mo
ped, men eftersom han eller hon ofta 
är relativt tung och ogärna trampar i 
backar frestas de att välja bästa möjliga 
backtagare, kanske helst med växlar. 
Men med en mer svårmanövrerad ut
rustning ökar olycksrisken, som redan i 
sig själv är större föl' äldre persoher, 
det pekar statistiken med förfärande 
siffror på. 

De goda backtagarna har ytterligare 
haussats fram på sistone. AT:s moped
rally gav vackra framgångar för växel
försedda mopeder, och det berodde på de 
mängder av svåra backprov som var in
lagda och som avsevärt gynnade mope
der med växlar. 

Tendensen på det senaste mopedrallyt 
kan bli farlig för utvecklingen beträf
fande mopedernas konstruktipn: alla 
fabrikanter frestas att göra råstarka 
backtagare. Växlarna blir vanligare, och 
mopeden får en alltmer motorcykellik
nande utrustning. Faran för att lättvik
tarfiaskot på sin tid upprepas blir över
hängande. 

Det kan verka, som om undertecknad 
i egenskap av Tf A :s mopedprovare föl' 
en propaganda mot växelför sedda mo
peder. Så är in);e fallet. J ag vill bara 

bidra till att rätt person väljer rätt mo
ped. Det är inte nödvändigt att en äldre 
person fräser uppför en backe med sam
ma fart som en yngre. Om' man tvingas 
bromsa och i hastigheten glömmer slå 
av gasen, så kan det tänkas att motorn 
drar kraftigare, ju långsammare den 
går - det betyder att den äldre, ej mo
torvane mopedisten helt enkelt inte or
kar bromsa i en kritisk situation utan 
åker i diket - med en skada som följd. 

Nej, låt oss ge de äldre en extra chans 
att få vara med om mopedåldern utan 
att behöva åka med livet som insats. De 
behöver inte köpa den starkaste motorn! 
Bland helmopederna är de med JB-mo
tor lättast att nödbromsa. Och märk väl: 
På slät väg kör man de tillåtna 30 km/ 
tim. i alla fall! En moped som kunde ha 
rekommenderats till försiktiga moped
förare val' Velosolex, om den hade ut
rustats med frihjulsbroms. Nu fick den 
i stället dra sig helt ur marknaden. 

,Till nästa säsong efterlyser vi alltså: 
En speciell mopedtyp föl' alla som av 
ett eller annat skäl vill och böl' färdas 
försiktigt på mopeden. Och när kommer 
en anordning som automatiskt sätter 
motorn ur spel vid tiIlbakatrampning? 
Den borde väl kunna rekommenderas till 
farfar, svärmor och alla de andra som 
så ofta förgäves söker efter en lämplig 
moped. 

Jan Jangö. 

Berlnl med frånkopplingsbar rulle 
monterad på den gamla Invanda cykeln 
är Inte dum att ha och kostar 195 kr 

med montering. 
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Modellbåtsregatta -i Kielkanalen 
T illfällen att få framträda med modell

båtar blir i Sverige allt färre och 
som en ko~sekvens därav sjunker också 

Effektiv bromskontroll 

Pressometern är ett nytt enkelt och 
billigt instrument föl' kontroll av 

bromsarnas funktion. Pressometerprov 
tillgår så att apparaten fästs på broms
pedalen. Bilen körs upp i en hastighet 
av 35-40 km/tim, varpå bromspedalen 
trampas ned till 5 kg tryck med urkopp
lad motor. Sedan bilen stannat under
söks om något hjul lämnat slirspår på 
vägen. Om så är fallet minskas spän
ningen på bromsbackarna för det hjulet 
eller avlägsnas orsaken till den för tidi
ga låsningen. Därefter körs med samma 
hastighet och bromsas med 10 kg tryck, 
varpå följer ny granskning av broms' 
spåren och ny justering. På samma sätt 
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intresset för modellbåtar. I utlandet hål
ler sig emellertid intresset och nyligen 
hölls i Kielkanalen i anslutning till Kiel

regattan en stor 
modellbåtsutställ
ning och l'egatta 
från vilken denna 
bild är hämtad. 
Den stora ångbå
ten är en direkt 
skalmodell aven 
fraktbåt och segel
båtarna i bakgrun
den har just star
tat en tävlingsseg' 
ling. 

En bild från mo· 
dcllbåtsregattan i 

Kielkanalen. 

Pressometern möjllggör effektiv 
bromskontroll. 

företas d'ärefter prov med successivt 
ökat pedaltryck till dess att alla hjulen 
låsas vid samma pedaltryck. 

lValter Hortens 
flygande vinge 

"HO 33". 

Ny Porschemotor blev 
gasturbinpump ! 

Genom ett beklagligt ombrytningsmiss
tag i pressläggningsögonblicket kom 

i en del av förra numrets upplaga en 
bild av Porsches nya sensationella motor 
att illustrera en engelsk gasturbinpump. 

Det var i Le Mans 24-timmarslopp 
som Porsche debuterade med den nya 
motorn. Det yttre skalet är detsamma 
som visades i 1,5 litersversion på Bil
salongen i Stockholm och motorn är en 

Porsches nya 1100 cc motor. 
förminskad upplaga av Spyder 550, som 
vid det här laget vunnit Mille Miglia, Le 
Mans och 12-timmarsloppet i Reims. Den 
4-cylindriga fyrtakts.motorn om 1 089 cc 
har en kompression av 9,5: 1 och brom
sar 75 hk vid 7 500 varv/min och är för
sedd med två dubbla Weber-förgasare 
samt dubbla överliggande kamaxlar. 

Bilden visar den engelska brandpump 
som bygger på den lilla gasturbin för 
stationärt bruk på 60 hk som konstrue
rats av Rover. Denna gasturbin kom· 
binerad med en snabb centrifugalpump 
har skapat ett lätt men effektivt pump· 
aggregat med en kapacitet av 2 275 1/m. 

Luftens Volkswagen 
"L uftens Volkswagen" har konstruerats 

av den västtyske flygingenjören 
Walter Horten. Tyskarna är ju helt hän
visade till segelflyg och man har nått 
långt i utvecklingen på detta områd.e. 
Den mest uppmärksammade bland de SJU 
flygande vingar som Horten presenterat 
har fått beteckningen "HO 33". Med 
detta segelflygplan har en flygtid av sju 
timmar uppnåtts. Den märkligaste kon
struktionsnyheten är att segelflygplanet 

kan omändras till motorflygplan, 
varvid man använder sig av 

en vanlig Volkswagen-motor. 
Konstruktören har be

gärt tillstånd av de 
allierade för att 

få utföra en 
sådan om

byggnad. 



• 

• DEN FJÄRDE EUROPEISKA 
verktygsmaskinutställningen äger rum i 
Milano under tiden 14-·23 september 
1954, meddelar Industriens Presstjänst. 
Arets mässa får större omfattning än 
något tidigare år. Hittills är inte mind
re än 842 utställare anmälda från 13 
länder. Sverige deltar med 19 utställare . 

• TVÄTTMEDELS EFFEKTIVITET 
provas numera med hjälp av radioakti
vitet, uppger Nyheter i dag. Man place
l'ar bakterier som behandlats med radio
aktivt material på små tyglappar vilka 
var och en har tvättats med olika 
slags tvättmedel. De bakterier som blir 
kvar på lappen är osynliga, men deras 
radioaktivitet kan man upptäcka med 
hjälp aven geigermätare. Ju större ra
dioaktivitet en tyglapp har desto fler 
bakterier är kvar och desto mindre verk
samt har tvättmedlet varit. 

Dumdristighet farlig 
för grodman 

Man bör skaffa sig. ordentlig t~äning 
innan man ger SIg ut på dJupare 

vatten med grodmans dräkt. För den 
ovane kan det nämligen vara lwsfarligt 
att vara allt för dristig. Livlina bör an
vändas. Vidare bör ma.n kontrollera att 
manometern är så placerad att man med 
lätthet kan avläsa luftmängden i tuben. 
Manometerns opraktiska placering är en 
nackdel för AGA Divator grodmansdräkt 
som TfA-:s medarbetare provat. Utrust
ningen är emellertid stabil och oöm samt 
medger dykning .till 30. m .djup. L'?;ft
mängden räcker till 40 mm sllnnmg nara 
ytan. 

Ovan: Det ungdomliga Intresset tör 
sportdykning lir stort. 

Nedan: "Grodmannen" simmar under 
vattenytan. 

Raketflygplanet så som konstruktören tänkt sig det. T eckningen i övre vänstra hörnet 
visar hur planet "studsar" runt jorden. 

Jorden runt -på 200 minuter 
Den 49-årige tyske raketexperten dr 

Eugen Sänger var från 1936 till 
krigsslutet ledare för tyskarnas raket
forskningsinstitut i Hannover, 1946 kal
lades han till Paris och har sedan dess 
lett de franska raketforskningarna och 
experimenten. 

Sänger har nämligen utarbetat full
ständiga konstruktionsritningar till en 
långdistansraket, som med överljudshäs
tighet ska kunna tillryggalägga sträc
kan runt jordklotet på 200 minuter. Det 

Undervattensledning 
på tunna 

U tläggning av undervattensledningar 
enligt en ny metod har för första 

gången i Skandinavien utförts i Gull
marsfjorden på Västkusten. Man har an
vänt sig aven specialkonstruerad tunna, 
på vilken den 7 tum grova gummiled
ningen var upprullad. En bogserbåt drog 
tunnan, medan två andra styrde den i 
sidled. Undervattensledningen lades på 
ett djup av upp till 56 m. Tre ledningar 
med 20 m mellanrum har utlagts på en 
sträcka av 3000 m. Vattenledningen, 
som är avsedd för befolkningen i Lyse
kils centrala delar, är dimensionerad för 
9 000 invånares förbrukning. Vid utlägg
ningen hade ledningen fyllts med sötvat
ten för att tåla trycket på havsbotten. 

T. h . en bild trän 
utläggningen av 
undervattensled
ningen 1 Gull-

marstjorden. 

planerade l'aketplanet kommer att få 
formen av ett lågvingat flygplan med 
15 meters spännvidd. Flygkroppen blir 
28 meter lång och spetsformad framtill. 
Undersidan blir enligt senaste erfaren
heter med överljudsflygning fullkomligt 
platt. Bakom pilotcabinen finns fyra 

• bränsletankar parvis efter varandra. I 
bakre delen av flygkroppen finns raket
batteriet. Raketplanet kommer att väga 
10 000 kg utan bränsle. Detta betyder 
att med ett bränsleförråd på 90 000 kg 
kommer planet att väga 100 000 kg vid 
startögonblicket. 

För starten ska användas en 3 000 
meter lång startbana och speciella start
raketer. - Först därefter sätts planets 
egna raketmotorer i funktion. Efter en 
flygtid av omhing 8 minuter räknar 
Sänger med att planet kommer att ha en 
hastighet av ca 22 000 km/ tim, och har 
därvid nått en flyghöjd av 300 km, Där
efter ska raketskeppet i en långsam glid
flykt sänka sig ned till 50 km höjd. Den
na punkt ska ha uppnåtts efter ca 700 
km flygning från startplatsen. 

Tack vare den mycket höga hastighe
ten och den platta undersidan ska raket
planet när det kommer ned i tjockare 
luftskickt studsa upp igen precis som 
när man kastar en flat sten på en vat
tenyta. Konstruktören menar således att 
planet så att säga ska studsa på luften 
jorden runt, Dessa studsningar ska åter
upprepas 14 gånger och landning sker 
därefter på startplatsen_ 
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Hobbyarbeten 

Den tidigare så dyrbara metallen alu
minium är ett numera både vanligt 

och billigt råmaterial för hobbyisten. 
I Amerika kan man köpa aven ny alu
miniumsort som är särskilt lätt att be
arbeta, men i väntan på att hobbyisterna 
även i vårt land ska få tillgång till den
na, duger det lika bra att använda van
lig aluminium. 

Aluminium saluförs i en mängd dimen
sioner och former som plåt, stänger, rör 
och de mest skiftande profiler. Alumi
nium är lätt att bearbeta och kan sam
manfogas med aluminiumnit, trä- eller 
järngängad skruv eller medelst lödning. 
Aluminium är faktiskt så pass mjukt att 
det kan bearbetas med vanliga verktyg 
för träbearbetning utan att dessa tar 
större skada. De förslag till arbeten i 
aluminium som finns upptagna här är 

12 TEKNIK för ALLA 19/81954 

av aluminium 
En ny aluminium som 

ör lättare att bearbeta 
än den vanliga har ut
släppts p6 den ameri
kanska marknaden_ Den 
har ännu inte kommit 
till Sverige, men den 
som finns att käpa här 
är ocks6 användbar fär 
de trevliga hobbyarbe
ten som här presenteras. 

Fil'. 1 (ovan) visar den trevliga 
brickan. 

Fil'. 2 (nedan): visar hur alumlnlum
rondellen placeras mellan ett par trä
skivor medan den med en plastham-

mare viks upp l kanterna. 

alla tillverkade utan några specialverk
tyg. 

Brickan i fig. 1 t. ex. kan formas ge
nom att en aluminiumrondell läggs över 
en träskiva med rundade kanter (fig. 2). 

Hopfällbar är både stolen och b ordet 
som visas i tig. 4. Teckningen visar 

bordets konstruktion och lämpliga 
dimensioner. 

Fil'. S. överst visas hur mönstret 
kalkeras på a1umlnlumrondellen och 
därunder målas de partier som inte 

ska etsas över med asfaltlack. 

över rondellen läggs sedan en träskiva 
med vilken plåten pressas mot den und
re, medan man med en plast- eller annan 
elastisk hamm~re, formar brickans kant. 
Var försiktig med aluminiumplåtens yta 
ty den är ganska ömtålig om den är 
blank. Efter bearbetningen bör ytan ren
göras grundligt med en mjuk trasa som 

FIl'. 5. Alumlnlumrören till bordet boc
kas runt en mali sedan d e packats 
med våt sand vliket gör att de inte 

plattas till i kröken. 
FIl'. 6. Denen förses med gummlfötter 
och skruvas samman med bult och 
skruv. Slutligen törses benen med två 
band som håller dem vid utfällt läge. 

_. 



doppats i terpentin. Brickan torkas så 
torr med en trasa. 

Brickan dekoreras sedan antingen ge
nom att man tecknar ett mönster direkt 
på brickan eller kopierar aven bild med 
karbonpapper. Mönstret målas med syra
beständig asfalt, konturerna med en fin 
pensel och ytorna med en större. De 
ytor som inte täckts med asfalt kan nu 
etsas. Orsaken till att vi valt asfalt be
ror på att detta torkar tillräckligt lång-

Flg. 7 (bilderna 
t. v. och t. h.): 
Gräddplåtar av 

aluminlum är 
mycket bekväma. 
Hörnen löds sam
man med aluml
nlumlod. l\Ied van
llgt lödtenn går 
lödningen Inte att 

utföra. 

samt för att mönstret lätt ska kunna ut
arbetas. Etsningen utförs innan asfal
ten är fullt torr. Etsmedlet kan utgöras 
antingen aven syra eller ett betnings
medel. Etsmedlet kan i detta fall häl
las i brickan men försiktighet bör iakt
tas, emedan både syran och betnings
medlet ä.r kraftigt frätande och lätt kan . 
skada både hud och kläder. När ets
ningen gripit tillräckligt djupt hälls 
medlet bort och asfalten tvättas bort 
med terpentin eller fotogen (varnolen, 
dilutin, kristallolja etc.). Slutligen tvät
tas brickan med varmt vatten och tvål 
och sedan kan den användas som den 
är eller poleras ytterligare med poler
medel. 

AlUlniniumrör gör det möjligt att en
kelt tillverka t. ex. lätta stolar och bord 
enligt fig. 4. Här presenteras en fällbar 
stol och ett fällbart bord av enklaste 
slag, lämpade för trädgården eller lik
nande. Två rör, ca 180 cm långa, bockas 
runt en mall av trä så att de bildar ett 
par ca 700 mm höga, U-formade ben. 
För att inte rören ska tillplattas vid 
bockningen kan de fyllas med våt sand 
eller också kan ni eventuellt be en elek-

(Forts. på sid. 29.) 

Flg. 8 (t. v .): på insidan aven skåp
dörr kan hyllor av aluminlum sättas 
upp, såsom visas längst t . v . De båda 
övrIga bUderna visar hur tlllverknlng
en tlllgår. Flg. 9 (bUderna ovan): 
överst ett toalettskå p l vilket finns en 
extra hylla av aluminlum. Teckningen 
ovan vIsar hyllans konstruktIon ocll aT 
bilden l mitten fram::år hur den tör-

tärdIgas. 
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Säkra verktyg 
genom bättre skärpa 

För att på bästa sätt kunna utnyttja alla l' 
eggverktyg måste man se till att skärpan är 
perfekt. Hur händigt folk själva klarar av den 
detaljen får vi veta genom denna artikel. 

'-------

Det ligger en mycket god penningpla
cering i att offra en liten tid åt att 

hålla sina verktyg i bästa trim. Detta 
vet de flesta snickare och många hobbyis
ter. Det finns emellertid alltför många 
som aldrig har känt glädjen över att få 
arbeta med verkligt vassa verktyg. I 

Ett verktyl' 
som lI.r full-

k omJlgt 
obrukbart om 
d"t lnte lI.r 
skll.rpt är hy
veln. Hyvel
stålet planas 
först på bak-

sidan. 

Sedan justeras eggen 1 rät linje om 
så erfordras. Detta görs genom att 
stålet dras mot brynet 1 vertikalt läge. 
K ontrollera med en vinkelhake att eg
gen blir rak och 1 rät vinkel med 

stålets sidokanter. 

de flesta hem där det förekommer skärande. verktyg av 
något slag såsom knivar, stämjärn, saxar eller hyvelstål är 
skötseln vad skärpningen beträffar under all kritik. Hellre 
än att de låter skärpa eller själv lär sig skärpa sina verk
tyg jobbar de med halvvassa eller totalt odugliga verk
tyg med det resultat som detta innebär. Hur ofta ser 
man inte också att t. ex. ett stämjärn får tjänstgöra som 
skruvmejsel. 

För skärpningen av olika slags verktyg är det tre fak
torer som är av huvudsaklig betydelse för skärpans slutliga 
kvalitet; dessa är det material man skärper med, slipsten, 
bryne eller fil, smörjmedlet och verktygsstålets kvalitet. 
Det finns två slags stenar eller brynen för skärpning av 
verktyg, dels den konstgjorda och naturstenen. I dessa 
stenar eller brynen finns mineralämnen som är hårdare än 
alla andra material med undantag för diamanten. Dessa 
stenar används genom att de biter kraftigt och skärp
ningen sker snabbt. En del stenar är dessutom oljefyllda, 
s. k. oljebrynen vilka underlättar skärpningen. Konst
gjorda stenar utgörs för det mesta av ultrahårda mineral-

Den översta bilden (tör
storad 20 gånger) visar 
en dåligt skärpt egg. 
Jlllttbilden: Efter skärp
nlng med ett grovt bry
ne. Nederst: Efter Slutlig 

. skltrpnlng. 

En lie skärps genom att 
brynet förs 1 stora drag 

etter eggens båda sidor. 

l 2 S 4 
Fig. 2: l . visar hur ett korrekt hyvelstål ligger an mot arbetsstycket. 2. Ett hyvelstål 
som b ehöver justeras. dels är bladvlukeln för trubbig och dels behöver eggen Skärpas. 
S. Visar hur stålet ska ligga an m ot brynet under skärpningen. 4. Visar hur eggvlnkeln 

slipas In under flnskärpnlng. 
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Fig. l (t. h.): 
Eggens riktiga 

utseende på 
olika verktyg. 

Skärpnlng aven träd
gårdssax kan göras som 
bilden visar om lnte bla.
den kan säras genom att 
ta bort bulten 1 mitten. 



Fickkniven är ett av de verktyg som mAste sll_ lika mycket pA bladets 
bAda sidor., 

ämnen sådana som smärgel, korund, 
alundum, kiselkarbid eller aluminium
oxid. Smärgel är ett vanligt slipmedel 
och är egentligen korund i förorenat 
skick. Aluminiumoxiden förekommer ofta 

-i brynen för finskärpning. 

Smörjningen är en viktig faktor vid 
skärpning av verktyg. För det första 
går arbetet betydligt snabbare och för 
det andra blir eggen betydligt skarpare. 
Slutligen omöjliggör oljan att brynet 
eller stenen "täpps till" av metall från 

' verktyget som förhindrar stenen att ar-
beta tillfredsställande. Den rätta oljety
pen för ett oljebryne är en mycket tunn 
olja som inte har förmågan a.tt klibba. 

Lämplig sten är ett oljeimpregnerat 
dubbelt bänkbryne. 

En mycket viktig faktor vid skärp
ningen är verktygseggens utseende. En 
egg som är den rätta för ett verktyg 
kan vara fullständigt olämplig för .ett 
annat. Skillnaden hos eggen ligger dels 
i eggvinkelns storlek samt dess grovlek. 
Fig. 1 visar grafiskt eggens riktiga ut
seende från rakkniv~n till yxan. 

Hos varje verktyg finns det två slag 
_ -av vinklar som man måste ta hänsyn 
till, dels eggvinkeln och dels bladvinkeln 
(delen bakom eggen). Vad som här in
tresserar mest är eggvinkeln eftersom 
bladvinkeln hos de flesta verktyg är 
en gång för alla fixerad vid verktygets 
tillverkning och således sällan blir före
mål för slipning. Undantag härifrån är 
hyvelstål och stämj ärn. 

Rakkniven, som ännu förekommer på 
sina håll, visas dock här mest för jäm
förelsens skull. Bladvinkeln bildas här 
av de skålformiga sidorna som gör att 
bladet blir mycket tunt och sidorna blir 
nästan parallella. Observera den mycket 
spetsiga eggvinkeln. En egg av denna 
typ som är mycket effektiv för sitt spe
ciella ändamål är i regel mycket olämp
lig för andra ändamål. 

Fickkniven är en mycket vanlig kniv. 
Nästan lika vanligt är det att den är 
obrukbar som kniv varför den för det 
mesta får tjänstgöra som mejsel eller 
universalverktyg för alla områden utom 
för dem som den är avsedd för. Fickkni
vens egg måste bli kraftig och det är 
därför inte lämpligt med en för spetsig 
vinkel. För de flesta ändamål blir en 
eggvinkel av omkring 25 0 lämplig. 

Förskäraren med plana eller skålfor
miga bladsidor ska skärpas på liknande 
sätt som fickkniven men eggen behöver 
i regel inte vara fullt så skarp. 

Ovan: Stålets bladvinkel sIlpas in mot 
ett bryne genom att föras fram och 
tlllbaka utan att vaggas. Arbetet un
derlättas avsevärt om jiggen i tig. S 

används. 

Nedan: Hyvelstålets egg blir dA och 
dA kontrolleras med en vinkelhake sA 
att man är säker pA att eggen lir rak. 

Fllr skärpning av ett skrapstål bör 
stålet sättas tast i ett skruvstäd. Först 
sIlpas stålet med ett grovt bryne och 

slutligen med ett tlnt. 

Fig. S (ovan): En jigg för skärpning 
av hyvelstål och stämjärn kan tlllver

kas m ed ledning av figuren. 

Bilden nedan visar hur jIggen används 
vid skltrpningen av ett stämjärn. 

Kökskniven är en universalkniv som 
vanligtvis står sig längst med en något 
trubbig eggvinkel som är lätt att då och 
då justera till. 

Stämjärnet är typiskt för alla verk
tyg för träbearbetning vad eggvinkeln 
beträffar. Bladvinkeln bör hålla sig om
kring 25 o och eggvinkeln endast aning
en större. 

En yxa är ingenting annat än en stor 
kil. Skulle eggvinkeln göras för spetsig 
kommer yxeggen att fastna i virket för 
varje hugg. Bäst för yxan är att både 
blad- och eggvinkeln görs trubbiga då 
dess största uppgift är att klyva. Är då 
vinkeln trubbig kommer yxan att frigöra 
sig själv för nästa hugg. 

Eggens skärpa kan givetvis var och 
en anpassa efter sina önskemål. En yxa 
med vilken man enbart ska klyva ved är 
skärpan inte till någon större nytta. En 
del anser dock att en yxa bör vara så 
vass att man kan raka sig med den. 
Särskilt inom byggnadsbranschen och 
skogsarbetet är det av vikt att eggen är 
extremt skarp. Byggnadssnickarna an-

En dragknlv sklirps genom att man 
håUer I d ess handtag och för den dia
gonalt liver brynet som bUden visar. 
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En slåttermaskinskniv kan skärpas 
utan att tas bort. Brynet förs på sätt 

som bUden visar. 

vänder ofta yxan i stället för kniv och 
är den rätt skärpt kan den bli ett rik
tigt precisionsverktyg. För övrigt är -en 
skärpt yxa mycket säkrare att arbeta 
med då risken för att den slinter är av
sevärt mindre. Detta gäller för övrigt 
alla eggverktyg. 

Skridskon slipas på ett sätt som kan 
sägas vara rakt motsatt rakbladets. 
Skridskobladet har den trubbigaste vin
kel som överhuvud taget kan åstadkom
mas, nämligen 90 0

• Den idealiska skrid
skons egg kan jämföras med kanterna 
på en glasskärva. Skridskorna bör skär
pas så skarpt som något bryne kan 
åstadkomma. Undersidan får inte vara 
rund utan absolut plan så att bladet 
inte skär ned i isen utan endast förhind
rar det att glida i sidled. 

Hyvelstålet är ett sådant verktyg som 
under alla omständigheter måste hållas 
skarpt för att överhuvud taget kunna 
användas. Tekniken vid skärpningen av 
ett hyvelstål är s4 pass typiskt för de 
flesta skärpningstekniker att den här 
ska beskrivas mera ingående. 

Den utrustning som behövs för skärp
ning av ett hyvelstål är av enklaste slag. 
För ändamålet behövs ett bryne med en 
grov och en fin yta. Dessutom behövs 
ett bryne för finskräpningen och en 
kanna tunn olja. 

Först planas stålets översida så att 
eventuella repor avlägsnas. Stålet läggs 

Träborret är mycket svårt att 
slipa om man Inte har tillgång 
till ett speciellt bryne. Skär
eggarna sUpas endast från In-

sidan och uppifrån. 
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RULLVAGN 
för ogräsbekämparen 

Var och en vet vad ryggen säger om 
en omfattande ogräsrensning i träd

gården. Denna lilla vagn förebygger 
ryggskott. _ 

Vagnen är lätt att tillverka och blir 
mycket lämplig om det är fåror som 
ska rensas. Bilden visar tydligt hur vag
nen ska användas. Den vagn som visas 
när har en höjd som är väl avpassad 
så att ställningen blir den bekvämast 
möjliga, men hög nog för att gå fri 
från plantorna. 

på teckningen 
finns de viktigas
te måtten angiv
na. Hjulen från 
en kasserad barn
vagn kan med för
del användas vid 
bygget av vagnen. 

BUden t. v. visar 
hur rullvagnen 

_ används under 
rensning i rot

fruktslandet. 

mot brynets fina sida och förs i långa 
ovalforma.de rörelser utan att lyfta upp 
stålets bakända från brynet. Det ford
ras givetvis att brynet är absolut plant. 
Under slipningen trycks stålet likfor
migt mot brynet och flödigt med olja 
används. 

När ni är säker på att stålet är plant 
och fritt från repor, i varje fall i ome
delbar närhet av eggen, ska bladvinkeln 
slipas till rätt gradtal. Denna måste sli
pas så att eggen kan arbeta fritt när 
stålet sitter i hyveln. Fig. 2 bild 1 visar 
hur stålet ska ligga an mot träet under 
arbetet. Vinkeln varierar hos olika hyv
lar men den bör inte. göras spetsigare än 
att den bakre ryggen nätt och jämnt ~år 

Vid skärpning av knivar ska 
man göra r oterande rörelser. 

fri från träet. När bladvinkeln slipas är 
det noga med att ni ser till att eggen 
kommer att ligga i rät linje. Om stålet 
slipas mera på ena sidan kommer givet
vis eggen att bli ' sned eller kurvformad. 
Kontrollera med ett stämjärn så kan ni 
lätt se om eggen blir jämn. Viktigt. är 
också ett fast grepp om stålet så att det 
ej hålls i olika lutningar under slip
ningen. 

Under slipning~n fås lätt en s. k. rå
egg eller grader, och det återstår att av-o 
lägsna denna för att få extremt fin 
skärpning av stålet. Råeggen är i regel 
så fin att den inte syns med blotta ögat 
men den kan kännas mot tumnageln. 
Enklast avlägsnas råeggen genom att 
ståleggen dras mot ett stycke hårdträ 
eller också kan den avlägsnas genom att 
ett fint bryne dras över eggen ett par 
gånger på vardera sidan av stålet. 

Detta är det allmänna förfarandet vid 
all skärpning och kan tillämpas på de 
flesta verktyg i princip. Brynena kanske 
kan se likvärdiga ut men ett dåligt så
dant kan lätt förstöra stålet. 

För rengöring av 
skrivmaskinen 

En tandborste med avklippt borst en
ligt figuren är mycket lämplig för 

rengöring av typerna till er skrivmaskin. 
Lämplig längd på borstet är ca 5 mm. 



, 

Pil 
Många 
damer 

är DX-are 

Vår lilla "sommarlätta experimenttäv
. ling" har nu gått av stapeln. Gläd

jande nog blev det en fullträff. Vi var 
faktiskt i valet och kvalet om den skulle 
gå att genomföra, då många av kort
vågslyssnarna var på landet eller hade 
semester. 

Den kategori som tävlingen i första 
hand var riktad till var skolungdom och 
de visade sig både flitiga och intresse
rade av tävlingen. 

Oändligt många har skrivit och tac
kat för att vi arrangerat tävlingen så 
att alla kunnat vara med. Alla har ock
så glädjande nog accepterat och rosat 
denna tävlingsform. 

Förvånansvärt många damer är in
tresserade kortvågslyssnare. Deras rap
porter är minst lika korrekta och väl
skrivna som någon annans. 

.Vi ska i ett kommande nummer åter
komma med en tabell som visar antalet 
rapporter till de olika stationerna. 

Ål' det någon som har ideer eller för
slag till Eterklubben så kom gärna upp 
till tidningen, ring eller skriv till oss. 

Best 73de 
Georg N ordh. 

PrograJD frå n Irak 
Det engelska programmet från hak, 

"Baghdad Calling" sänds nu på 3 273 
kp/s 91,70 m. 

MEXI[O 
El Buen T ono, Las Emlsoras de Amerlca med 
adress Calle Buen T ono No. 6, Apartado 
Postal 7944, l\Iexlco D. F. svarar med detta 
eleganta kort. Signalen är XEBT och frekven
sen 9625 kp/s Sl,17 m. Hör barheten brukar 
vara rätt bra. Stationen sänder bela natten 

med elose d own kl 7.00. 

OBU : S anläggningar 
F ör att få en överblick av en storsända-

' res konstruktion tittar vi nu på ORU:s 
anläggningar i Ware-Overijse. Bryssels 
radiostation i W-O består av ett antal 
byggnader mellan de 11 antennerna, som 
är anslutna med feeder-Iedningar till 
sändarna. Byggnaderna är samlade i tre 
komplex med en ungefärlig 'volym av 
56 000 m3 : en byggnad för sändarna, en 
för bikraft och dieselelektriska samt en 
mellanbyggnad innehållande diverse ser
viceIokaler och sammanbindningar. An
läggningen är huvudsakligen utförd i 
armerad betong. Taken på de tre kom
plexen är byggda i terrassform och kop
partäckta med det dubbla ändamålet att 
tillförsäkra god täckning och för faradi-
sation. • 

Sändarbyggnadens volym-är 33000 m3 

och består av 2 hallar, den ena innehål
lande sändarna medan den andra mindre 
övrig apparatur såsom högspännings
aggregat, filter, luft och vattenkylnings
aggregat m. m. Bikraftstationen är en 
skelettbyggnad i förspänd betong med en 
volym av 7 500 m3, en tredjedel är reser
verad för dieselhallen. Övrigt utrymme 
innehåller 36 och 6 kilo-volts försötjning 
samt luftkompressorer och ställverk. De 
två byggnaderna sammanbinds aven 88 
m lång trevåningsbyggnad innehållande 
studios, laboratorier, panncentral, ga-
rage m. m. . 

Sändarna är fyra, två för mellanvåg 
och två för kortvåg. För att nedbringa 
risker av strömavbrott hal' sändarna 
konstruerats för snabb omkoppling till 
olika högspänningsaggregat. Mellanvågs
sändarna hal' en effekt av 150 kW med 
en verkningsgrad av ca 50 % i enlighet 
med bestämmelserna i Köpenhamnspla
nen. Den ena sändaren är reserverad för 
det flamländska programmet, den andra 
föl' det franska. De två kortvågssändar
na hal' en effekt av 100 kW med en 
verkningsgrad av ca 40 %. De arbetar 
på f rekvenser mellan 11 och 51 meter. 
Två sändare är nödvändiga för att på 
bästa sätt kunna sända ett' gemensamt 
program på två våglängder och utan av
brott vid frekvensskiftningar. För att 
nå bästa möjliga resultat reläas vissa 
program över Leopoldville i Belgiska 
Kongo, som med sina 50 kW når vissa 
för ORU omöjliga områden. 

För att i möjligaste mån reducera av
brotten i sändningarna finnas reservsän
dare för såväl mellan- som kortvåg. 
Effekten på dessa är 20 kW. För dagen 
är två reservsändare för mellanvåg och 
en för kortvåg installerade. Energin 
föl' kraftförsörjningen tillförs normalt 
36 000 Volt med en reservmöjlighet på 
6000 V. Effekten är 4000 resp. 1 200 
KV A. Vid eventuella avbrott i ström
försörjningen kan två dieseldrivna gene-

. ratorer sättas i funktion föl' att driva 
de tre reservs ändarna. 

För mellanvågen används tre antenn-
. system. Masthöjderna är 245, 165 och 90 
m, de båda första är avvägda mot de 
använda våglängderna och ge på detta 
sätt förbättrad utsändning med minimal 
faddingseffekt. Så t. ex. är 245 m.-mas
ten utförd som en triangelsektion med 
3 m sidor och väger inte mindre än ca 
105 ton. Trycket på den isolerade basen 
är vid hård vind ca 200 ton. J ordled
ningarna är 120 st 245 m långa ned
grävda kopparwires. 

Det som kanske mest intresserar oss 

ORU:s miiktlga sändarhaIl, från väns
ter ORUS 100 kW, ORU5 20 kW ocb 

ORU4 100 kW. 

Sändaren l LeopoldvIlIe OTC var en 
favor itstationerna l Sverige för ett par 
år sedan. Antennerna är nu riktade åt 
andra båll, och ,stationens uppgift är 

att reliia program ~rån Bryssel. 

är kortvågsantennerna. Antenngården 
för de korta våglängderna består av åtta 
element. Två antenner är riktade mot 
kolonierna och avsedda föl' 16 och 31 m
banden. Av sex rombiska antenner är 
två riktade mot Belg. Kongo och Syd
afrika, en mot Nordamerika, en mot 
Sydamerika, en mot bortre Orienten och 
en mot N ord- och Sydeuropa. De fem 
första rombiska antennerna är dubbla, 
den sistnämnda enkel och riktbar. Rikt
ningsverkan för , antennerna är sådan 
att strålningseffekten i riktningen når 
värden mellan 5000 och 10000 kW. De 
olika antennerna är förbundna med sän
darna genom försörjningsledningar eller 
feeders med en sammanlagd längd av 
1 500 m föl' mellanvågen, och 2 300 m 
för kortvågsbanden. Med hjälp aven 
fjärrstyrd omkopplare kan en valfl'i an
tenn ögonblickligen kopplas till den sän
dare' som ska användas. 

Sändn ingsnytt 
En ny spanjor har dykt upp på 7 OS5 kp/II 

42,64 m, hörd söndag 17.00. Anrop: Radio Ju
ventud de la Coruna. 

Radio Clube de Angola har återgått till 
9470 I{p/ s 81,68 m. 

YVIiO. Caracas, Venezuela, engelskt pro
gram måndagar kl 28.15, 6170 kil / S 48,62 m. 

Uadio Belize, Br. Honduras, anviinder en 
ny frekvens 6 100 kp/ s 49.18 m. parallell med 
"951 kp/ s 60,62 m: hörd 23.15-2.00, eloscd 
"God Save the Queen". 

Lyssn arpost 
Nils Åström, CSU från Solna, talar 

om att V. Dominicana på 30,81 m och 
R. Nac. del Peru på 31,37 m går in bra 
kl 3.00. På 60 m är R. Rumbos den som 
är starkast efter midnatt. Nisse talar 
även om att NBr Aten önskar rappor
ter, att Prag skiftat från 48,62 m till 
31,57 där den hörs med QRK 4 kl 19.30 
samt att R. El Mundo i Buenos Aires 
brukar höras kl 12.30 på 19,62 m. 
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Lättflugen teamracer dem till önskad form. Det senare är 
enklast. 

Sten-Åke Grahn, MFK Aerospeed, presenterar här en av sina enklaste men 
bästa team"modeller. Konstruktionens enkelhet är säkerligen oöverträffad av 
någon annan team racer. Trots detta eller kanske just därför är modellen både 
synnerligen snabb, lättflugen och oöm. Vid mätningar h.ar ori~inall!lodellen, 
som är försedd med Webra 2,47 racer, med 13,27 meters lmor, visat sig kunna 
prestera en hastighet på 132 km/tim och i genomsnitt 25 varv per tankning 
med 10 cm3 tank. Modellen är konstruerad enligt de nya teamracerreglerna, 
men håller måtten även för klass A. 

Kroppens överdel, som görs aven 
massiv klots eller av flera 10 mm flak 
som limmas ovanpå varandra, urholkas, 
formas och limmas fast. Fenan och en 
pianoskoning i st ället för sporre på
sättes. 

Kabinen dras av cellon. Gör först en 
form av kabinen av hård balsa. Fäst 
denna på ett skaft, håll ned den i en 
kastrull med kokande vatten och dra cel
lonen upp runt formen. När kabinen fått 
önskad form upptas den och får sval
na. Sedan är det endast att klippa ur 
den. Om ni inte tror er om att kunna få 
kabinen någorlunda snygg eller om ni 
misslyckas, räcker det med en vindruta, 
som endast klipps ut ur en bit cellon. 
Innan kabinen monteras, måste pilot
attrapp sättas fast på kroppen. Den kan 
köpas i närmaste hobbyaffär. Det går 
även bra att använda en docka med en 
huvuddiameter av omkring 20 mm. 

. 
" S uper Team" är avsedd för 2,5 cm3 

motorer. Givetvis kan vilka motorer 
som helst i storleksordningen 1-2,5 cm3 

användas, men om modellen ska använ
das vid sådana sällsynta företeelser som 
tävlingar, finns det f . n. bara två i 
handeln förekommande motorer, som kan 
ge ett mycket bra resultat, nämligen Ed 
2,46 racer och Webra 2,47 racer. Dessa 
två motorer har sålunda den för en in
verterad teammotor så viktiga egenska
pen, att de är mycket lättstartade. 

Med tanke på de mindre rutinerade 
modellbyggare som möjligen skulle vilja 
bygga "Super Team" ges här en mycket 
detaljerad byggbeskrivning. 

Först sågas motorbockarna och de små 
bitar som ska sitta mellan dem ut ur 
8X 10 mm bok eller ek. Borra hål för 
motorn och kontrollmekanismens skruv. 
Observera att då man har en Ed 2,46 
racer måste vänstra motorbocken för
stärkas och ett urtag göras för bränsle
nålen. Skruva fast motorn och se till att 
den ej är riktad åt vänster bakifrån sett. 
Limma sedan ihop motorbädden med 
mycket lim och låt den torka ordentligt. 
Skär under tiden ut kroppssidorna, sta
bilisatorn, höjdrodret, underdelen på 
kroppen samt fenan ur 3 mm balsa. 
Bocka landningsstället av 2 mm piano
tråd, spårvidden ska vara 190 mm, samt 
surra " fast det på det främre spantet. 
Limma fast kroppssidorna på motorbäd
den och spanten mellan kroppssidorna 
samt fäst ihop kroppssidorna längst bak. 

Vingen är massiv. Den görs antingen 
av två flak 10X 100X 1 000 mm eller av 
två 10X85-100X 500 mm. I det senare 
fallet måste vingen skarvas och skarven 
sitta på yttervingen, dvs. högra vingen 
bakifrån sett. ö nskad form fås lämpli
gen med en kniv och ett sandpapper. 
När vingen putsats färdig, limmas den 
fast direkt ovanpå motorbockarna. In
stallera kontrollmekanismen bestående 
av kontrollplatta, styrlinor och stötstång. 
Sätt fast stabilisatorn. Gångjärnen på 
denna görs lämpligen av något slags 

~IATERIALFöRTEOKNING. 

~Iotorbockar: 8 X 10 mm b ok eller ek. 
Kl'oppssidor, underrede, stabilisator, 

höjdroder och f ena: 2 st S X85 X500 mm 
ba.lsaflak. 

Höjdroder: S X 7 mm furullst. 
Vinge och kroppens överdel: 2 st 10 X 

100 X l 000 mm balsaflak. 
Kontrollplatta och spant: 2 mm ply-

wood. 
Landnlngsstill1: 2 mm pianotråd. 
StyrlInor: l mm pianotråd. 
Stötstång : 1,25 mm pianotråd. 
Roderhorn: 0,75 mm pianotråd. 
Kabin: 0,SO X200 XSOO mm cellon ev. 

celluloid. 
l st plIot med en huvuddiameter av 

omkring 20 mm. 
l par 1,5" hjul. 
l st spinner 1,5" (Kell kraft). 
Tank: 0,15 mm mlisslngsplåt. 
Tankrör av mlissing: S mm .... yttre dia

meter. 

sidenliknande tyg. Höjdrodret görs av 
tre bitar, dels en list 7X 3 mm furu, som 
går rakt igenom kroppen och dels två 
balsabitar, som limmas fast på denna list 
på vardera sidan av kroppen. Utslaget 
på höjdrodret bör vara 45° uppåt och 
10° nedåt. 

Tanken görs av 0,15 mm mässingsplåt. 
Tankrören har en yttre diameter av 3 
mm. Givetvis kan man även köpa en 
tank. Dess volym får emellertid ej över
stiga 10 cm3 om "kärran" ska passa in 
i de nya reglerna. Sätt i tanken med lim. 
Skruva i motorn redan nu och sätt fast 
bränsleslangen. Täck över motorns av
gasrör och tankens påfyllningsrör med 
tape så att ingen smuts kommer in däri. 
Kroppens underdel görs av 3 mm balsa. 
Observera spantet som hindrar avgaser
na från att komma in i kroppen. 

Antingen kan man nu göra en kåpa, 
det är kanske det bästa, eller också kan 
man som på ritningen limma fast två 5 
mm balsabitar på insidan av kropps
sidorna framför motorn samt putsa ned 

Propellern och spinnem köps färdiga. 
Lämplig propeller till Ed 2,46 racer och 
Webra 2,47 racer är Frog 8 X 8 plast 
eller nylon. 

När planet nu är färdigmonterat, fer
nissas det och slipas 4 a 5 ggr. Därefter 
målas det med någon, helst mörk, lack
färg. öns}tas en riktigt jälDD yta slipas 
planet återigen, varefter det målas en 
gång till. Måla vingspetsarna' och den 
bakre delen av fenan med någon mot 
planet kontrasterande färg. Eventuella 
dekalkomanier påsättas och slutligen fer
nissas eller plastlackas modellen. 

Nu är planet färdigt att provflygas. 
Använd 0,25 mm pianotråd till linorna, 
som ska vara 13,27 m långa. För att hind
ra linorna från att trassla ihop sig an
vänds s. k. spridare av 0,5 mm pianotråd 
ca 120 mm långa och bockade i rät vin
kel. Spridarnas ändar fästs i linorna 
med tunn koppartråd och på så sätt 
hålls dessa isär. Om kontrollmekanismen 
har gjorts någorlunda enligt ritningen, 
bör avståndet mellan de utgående linor
na från handtaget vara 10-12 cm. 

Till sist ett råd. Trimma ej upp mo
torn på något sätt dvs. fila eller polera 
den ej, åtminstone inte invändigt. Det 
är endast mycket rutinerade modellbyg
gare, som kan tillåta sig detta och för 
övrigt lönar det sig inte alls i team
racing, ty vad man möjligen vinner i 
fart på en sådan trimning, förlorar man 
mångdubbelt i varv per tankning. 

Webra 2,47 Mach 1 
Teknik för Alla som ör den e nda sve nska tid!ling s,!)m publice. 

ra r originaltestningar av modellmotorer, redOVIsa r har resultatet 
av modellmotorexperten Rola nd Sundq,!ist~ provni'!.gar ay We~!a 
2,47 Mach l. Som va nligt har varvtC!lsmatnJng!" utforts, vll~a . h)a l
per modell byggarn a a ll placera rall motor I modellen . TI dIgare 
testninga r ha r va rit införda i nr 19, 21 och 25 1953 sa mt nr 4, 
10 och 15 i år. 

- W ebra 2,47 Mach 1 torde med all sä-
kerhet vara en av de snabbaste mo

torer i sin klass som någonsin konstrue
rats. Av de 2,5 cc racermotorer 80m f. n. 
finns tillgängliga i Sverige är Webra 
Mach 1 utan tvivel den snabbaste. Den 
överträffar vad beträffar toppeffekten 
det mesta av vad som hittills serie-

(Forts. på sid. 20.) 

Del1ag i Modellspor1ens Dag 1954 (Se si~l. 2) 
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~~Snper TealD~~ 

Ritning i skala I: 3 

Konstruerad enligt 1954 års nya regler. 
. Kan användas i klass A 

20 Konstruktör 
t o 

Sten-Ake Grahn 
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Reservdelar - Tillbehör 

•

.... 9 :75 

Baksadla r f ör skä r m
mo ntage, av högsta 

kva lite - u tför säljas till mindre än ha lva 
pr iset . 

Nya eng. Smith-hastig 
hetsmätare så långt lag
ret r äcker för 50 ;- kr 
pr st. 

• . Ame.rika nska fl ygar-
- g lasogo n av enastä-~

- --- USA-ArmtS. 

ende kva lite - vä rda 
- 35;- k r pr st. Spe

cia Ibehandlat glas. 
Med f odra l-innenål-

ler ett par extra glas - endas t kr 5 : 75. 
Stor sor ter ing i nya och beg . r eservdelar 
f ör H . D. - B. S. A. - Norton - Ariel -
lIIa tch less m. fl. märken. 

Vasagatan 5 B-tel. 11 54 29 
GöTEBORG O. 

A L L A kan nu göra en 

FIf;KBADIO 
efter den populä ra samlingen 

10 FICKMOTTAGARE 
som kos tar kr. 5;- pr post

förskott. Beställ från; 

ROLF BREVIG 
Tomtebog. 85, 2~ tr., Sthlm. 

8Y66 
Er egen 

en fascine
rande hobby för 
alla åldrar. 10 
Den bästa metoden att lära sig radio
teknik, att förstå en radiomottagares 
och sä ndares uppbyggnad och verk
ningssätt, är att redan frän början 
genom praktiskt bygge och experiment 
omsätta teoretiska beräkningar och för
klaringar i praktiken. 
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Webra 2,47 
(Forts. fr. sid. 18.) 

byggts. Visserligen finns det motorer 
med högre toppeffekt t. ex. den holländ
ska Tyfon 2,5 och engelsmannen J. A. 
Olivers nya version Oliver Tigre men 
dessa står av någon anledning ej att få 
på den svenska marknaden. 

Rent konstruktivt bjuder Webra Mach 
1 ej på några revolutionerande nyheter 
om man bortser från att förgasarnålen 
placerats stående, f. ö. en detalj av tvi
velaktigt värde. Erfarenheten har näm
ligen visat att motorn blir svårare att 
placera i modeller med ont om utrymme. 
Bränsleslangen måste nämligen böjas 
ganska snävt varvid den lätt "kniper". 
Genom att använda tjockväggig slang 
torde man dock kunna övervinna denna 
svårighet. 
. VevaxelIL som ej är utbalanserad är 

lagrad i dubbla kullager. Mellan kullag
ren sitter ett litet i frontplattans gods 
gjort glidlager för vevhustätningens 
skull. 

Rotorskivan drivs ej direkt av vevtap
pen utan aven i vevtappen insatt "driv
tapp". Denna drivtapp sitter i de flesta 
motorer mycket hårt fast och då den
samma måste lossas för att man ska 
kunna de
montera mo
torn torde 
några råd 
för losstag
ningen vara 
på sin plats. 
Försök ej 
att dra ut 
tappen med 
en tång. 
Härigenom 
fördärvar ni 
bara den-
samma. 
Skruva i 
stället bort 
frontplattan 
och cylinder
fodret. Ta 
sedan ut vev-

l\Iåttsatt ritning av 
Webra 2,47 lIfach 1. 

staken med tillhörande kolv genom den 
främre vevhusöppningen. Nu kan man 
sedan propellermedbringaren lossats slå 
ut vevaxeln ur kullagren. Drivtappen 
som är genomgående genom vevaxelski
van kan sedan med lätthet med hjälp av 
en liten spik e. dyl. lätt slås ut. Iakttag 
vid alla dessa operationer den allra stör
sta försiktighet så att någon del ej 
skadas. 

Förgasarröret som är av tvådelad typ 
är r elativt klent och man bör därför ej 
bruka alltför stora krafter, när man drar 
åt fästmuttrarna för detsamma. Broms
anordningen för nålen som är bockad av 
pianotråd fungerar relativt bra. Cylin
dertoppen är gängad direkt på fodret på 
det vanliga sättet. Den har givits en 
grön finish. 

Mellan kullagren sitter 4 st s. k. fjäd
rar vilka ha till uppgift att förstärka 
konstruktionen. Medelst dessa fjädrar 
uppnår man med helt obetydlig vikt
ökning en ganska avsevärd förstärkning. 
Om frontplattan skulle lla givits samma 
styrka genom att godset kring vevaxeln 
gjorts tjockare skulle vikten ha blivit be
tydligt högre. 

Under inkörningen som företogs med 
standardbränslet : 1 del fotogen, 1 del 
ricinolja och 2 delar eter användes pro
pellrar av olika dimensioner. Under den 
första halvtimmen användes Keil Kraft 
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A M A T Ö R K U R S I Provbrevet, som Ni fär gratiSI 1 
Innehäller bl. a. en grundkurs 

i RADIOTEKNIK och ,--t_ele_gr_af_l. - --__ ~e 
PRAKTISKT RADIOBYGGE 

V år instruktiva och populära kurs om
fattar all teori och alla praktiska anvis
ningar som en nyMrjare behöver för att 
bli en skicklig radioamatör. 

Kan ni laga en radioapparat? 
Även om Ni tidIgare Inte känner till ämnet, 
kan vi garantera Er, att Ni efv~r noggrant 
genomgängen kurs, vet en hel del om radio, 
att Ni själv kan bygga bäde enklare och 
mera komplicerade mottagare och att NI kan 
"laga" en apparat som gätt sönder. 

Sänd kupongen IDA.G! 

r 
Sänd g r a t I s första brevet I "AHA-

., 
I 
I 

I TöRKURS I RADIOTEKNIK och 
PRAKTISKT RADIOBYGGE" samt 
prospekt och vidare upplysningar. 

I Namn .......... . . . .................. . 

GRATIS fär NI det Innehällsrlka första brevet . I Adress . ............................. .. 
Efter att ha studerat detta, avgör Ni, om Ni J 

I 
vill fortsätta kursen eller ej . L P=d~. '.-' . iiiii ... .... T::';7 



Från seger till seger • • • 
o\i}J och Y1T[HLE55 

kvalilelsmolorcyklar med framgång 

Sveriges Grand Prix i H e d e mor a 1'5 4 
5 00 CCI 1. Rod Coleman, AJS Tid: 1.22.41,5. Hastighet: 158 km. 

350 CCI 2. Rod Coleman, AJS 

3. L. T. Simpson, AJS 

Nationellt inhj udnlng slopp 
500 CCI 2. Ryno Johansson, MATCHLESS 

5. Ingemar Larsson, MATCHLESS 

I sle o f' Man 1954 
-

350 CCI 1. Rod Coleman, AJS Tid: 2.03.41. Hastighet: 146,4 km. 
2. Derek Farrant, AJS 

4. L. T. Simpson, AJS 
6. J. R. Clark, AJS 

Västkustloppet 1954 
500 CCI l. Olle Nygren, MATCHLESS Tid: 52.17. 

Hastighet: 121 km. 
3. Alvar Strandberg, MATCHLESS 

350 CCI 2. Olle Nygren, AJS 

Idealiskt till metall, läder, porslin, 
trä, kartong, papper etc. 

limma 
Casco-starkt 

och snabbt 
med Hobbyli ... 

SUNNANVIND II - tävlingsplan 
En ny segelmodell i klass S l, utvecklad ur den berömda Sunnanvind, 
som blivit KSAK:s entypsmodell och givit vingprofilen till världsmästar· 
plan. SUNNANVIND II är en toppmodell med en sjunkhastighet under 
0,30 m/sekl Färdiga delar i balsa och exakt stansade spryglar av special· 
trä. Japanpapper i r ött gult, streamllnekropp. Tjusig byggsats, elegant 
ritning med bilder. Ett segelplan i segrarklass! Spv. 100 cm. Bygg· 
sats 7: 50. P.S. Flottörer finns för flygning pil sjön. Byggsats 2: 50. 

NORDANVIND - nybörjarplan 
Ett lättbyggt och roligt segelplan att börja med. Färdiga trä· och balsa· 
delar i olika färg, som Du lätt sätter Ihop efter färgerna! Trevlig bild· 
ritning. NORDANVIND är en starkt förenklad Sunnanvind och har mot· 
svarande sagolika glidflykt I S'pv. 60 cm. Byggsats 4: 85. 

Gör 80m topp/ öra r na, välj 
AJS 'och MATCHLESS 

därför att det är motorcyklar, b yggda av motor· 
cyklister, lika överlägsna som bruksmaskiner som 
på tävlingsbanorna. 

Begär bro.chyr och demonI/ration ho. närmade 
Ider/ ör.äljare. 

.... ~-,,- -
AKTIEBOLAGET 

HANS OSTERMAN 
Motorcykelavdelningen 

Birger Jarlsg. 18 Stockholm Tel. 630020 

Mode llhusbyggare n Owe Victorsson, Söd ertä lje, säger: 
Casco "Hobbylimmel" är för mig oumbärligl , såväl i arbelel som i 
hemmel. Torkar snabbl och har en fanlaslisk hållbarhel. En episod 
i mill hem: Med fasa avlyssnade jag häromdagen ljudel av krossal 

ljuva slämma: "Alskling, var är f?J. /~ 
porslin, varefler j~~ hörde min frus ;) 

Hobbylimmel··. ~ ~~ 

~ - - - - - - - - - - - - - - --• Till JncenJör BlctU'd l8ac80n, Lidingö. Sänd mot postförskott + porto: I 

...... SUNNANVIND II .... ........ 7: 50 ...... NORDANVIND ...... .......... .. 4: 8lS I 

.... .. öRN·cement i tub .... .. .. .... O: 90 ...... KATALOG mot 2Ii öre i frim. I 

, I Namn: ............................................. Adress: ................................. TiA 17 . --------------_ .... LIDINGö 
Fråga först i Din affär 

Sänd annars in kupongen 
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~ 
sätt in ett 

specialstift! 
Bränslen med höga oktanta l ger 
den allt extremare 2-taktsmotom 
högre litereffekt, ökat varvtal 
och höjd kompression. Moderna 
bränslen och dubbelt antal 
gnistor mot i 4-taktaren kräv .. 
också mer av tlIndstiftet. 

ta' n1 
som specia lkonstruerats för 2-
takta rna. Kraftig mitt- och sid
e lektrod, den senare av ringtyp, 
ger T11 ökad motståndskraft 
mot avbränning, d. v. lo högre 
livslängd. 

ger mer· stoppar längre 
Speciallegerat material i elektro
derna och god ventilation mel
lan isolatorfot och sockel ger 
stor motståndskraft mot inver
kan från de moderna bir
bränslena och minskad risk for 
bryggbildning. T11 ger perfekt 
tändning under flera körmil. 

topPlJlr_~ 
R-talcnl,. 

Aktiebolaget Robo • StockhoW 7 
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H-L 9X 6, senare huvudsakligen Stant 
8 X 6. Bränsletillförseln var hela tiden 
riklig. Inkörningstiden var ungefär 1,5 
timmar. 

Webra Mach 1 visade sig under alla 
omständigheter vara exceptionellt lätt
startad och ganska okänslig både på 
kompressionsinställning och förgasarn ål. 
Både från varmt och kallt tillstånd gick 
motorn igång på 1-2 "slag". Inverterad 
var den minst lika lättstartad. 

Testresultat 
Total kör tid f öre testning ca 2 timmar. 
Testningsbränsle : 1 del Mercury 3 X1 del 

eter. 
Keil Kraft H-L 9XS ... . .... . . . . . ..... 7S00 
Tornado 9 X 4 .. . ......... . ..... . .... ... 10500 
Stant S X6 ... .. . . .. . . ....... .. .. ...... .. 11 000 
Keil Kraft H-L 7X10 . .... ...... . . . .. . . S400 
Keil Kraft Truflex 7 X S . . • ....• ..• .. .. 10 400 
Keil Kraft H-L 7X6 .. . . . . . ......... 12500 
New Thusty 7 x 5 . .... .. ... .. . .. ....... . 12500 
K eil Kraft H-L 6X10 .... . . . ...... . ... . 13500 

Bränsleförbrukning: Vid körning med Keil 
Kraft H -L 9 x S visade sig bränsleförbruk
ningen vara ca 6,5 emS/ min. 

. Tekniska data: Slagvolym : 2,40 em3. Cyl.
dlam. : 15,3 mm. Slaglä ngd: 13 mm. Vikt : 
140 g . 

Tillverkare: F ein- und Modelltechnik, 5 Ge
nestrasse, Berlin-Sehöneberg. 

W a"eliel~lsegern 
till Australien 

Sveriges representanter Arne Blomgren 
och Anders Håkansson var de enda 

europeerna som ställde upp personligen i 
årets W akefieldtävlingar i New York 
den 26 juli. Förutom de båda svenskarna 
ställde endast amerikaner och australien
sare upp med egna modeller. Övriga 
europeiska modeller flögs proxy av ame
rikaner. Blomgrens och Håkanssons del
tagande blev mycket uppmärksammat 
och bl. a. fick de uppträda i television_ 
På tävlingsbanan hade de inte fullt så 
stor framgång, men Arne Blomgren pla
cerade sig på sjätte plats i den hårda 
konkurrensen med en tid på fem flyg
ningar . som understeg segrarens med 
blott 84 sekunder. Anders Håkansson 
kom på 14:e plats. Segern gick till 
australiensaren Alan King, vilken note
rade maximitiden 180 sek vid var och en 
av de fem flygningarna. På andra plats 
kom engelsmannen Charles Jackson, vil
kens modell flögs proxy. Resultat: 

1) Alan King, Australien, 900 sek. 2) 
Charles Jackson, Storbritannien 866. 3) 
Allan Jim Joon, Australien, 863. 6) Arne 
Blomgren, Sverige, 814. 14) Anders Hå
kansson, Sverige, 751. 

VM för förbränningsmotormodeller : 
1) Carl L. Whelly, USA, 844 sek. 2) 

Silvio Lanfranchi, Schweiz, 831. 3) Da
vid Kneeland, USA, 783. 9) Rolf Hagel, 
Sverige, 601. Hagels modell flögs proxy 
av Anders Håkansson. Under hela täv
lingen använde han sig aven reservmo
dell, sedan kärran totalkvaddat. 

SM för friflygande modeller 
Vid SM för friflygande modeller i GQ

teborg den 1 aug. vanns lagtävlingen av 
Aeroklubben, Göteborg. Individuella seg
rare blev: 

Segelrnodeller : Rune Andersson, Stock
holm, 800 sek (80, 180, 180, 180, 180). 

Gummirnotormodeller: Stellan Knöös, 
Aeroklubben, Malmö, 900 sek (fem flyg
ningar på vardera 180 sek). 

Förbränningsmotormodeller : Eskil 
Falk, Aeroklubben, Malmö, 820 sek (165, 
180, 115, 180, 180). 

DET BÄS TA SMÅTIPS ET 

Kontroll av töndningsinstöllningen 

För kontroll av tändningsinställningen 
på 2-taktare ges följande tips: 

Klipp en tunn pappersremsa ca 2 
cm bred och 15- 20 cm lång. Fukta rem
san i en fenolftaleinlösning (25 öre fe
nolftalein + en knivsudd koksalt) eller 
använd ett polpapper. Fäst remsan 
runt svänghjulets ytterkant. Tag bort 
tändstiftet och lossa tändkabeln från 

stiftet. Fäst ' en stoppnål med god kon
takt i tändkabeln och fäst det hela 
isolerat vid någon fast punkt så, att 
stoppnålens spets pekar mot papperet
svänghjulet och någon mm från detsam
ma. Kör motorn runt. 

På pappersremsan erhålls en röd 
punkt för varje tändning och Ni erhåller 
en exakt bestämning av det läge där 
gnistan hoppar över och kan göra in
ställningen därefter. Sven Carlson. 

Fantas tisk KIKARE 
Jättebilligt från direktlmportör. 

Har kostat 350 kr, nu endast .195:
Seanlux-Kikaren 7 X50 - jättekikare av 
världsklass med den fantastiska ljusstyr
kan 51. Enastäende synSkärpa med stort 

synfält. Dag och 
nattkikare. Opti
ken antireflexbeh. 
Idealisk för ma
rint bruk samt 
jakt, friluftsliv, 
resor m . m. Lev. 
med kraftig lä
derväska och axel-
remmar. 

Pris -k ontant en
dast kr 195:-. 

Avbet. 210: - , 
25: - pr mån. 

URFABRIKERNAS DEPOT, Norrköping. 
Härmed rekv. Scanlux-Kikaren 7 X50 a pris 
kr 210 : - att bet. med 25 kr pr män. 
Kontant kr 195: -. (Stryk det som ej öns
kas.) Garanti, full r eturrä tt inom S dagar 
och pengarna äter. 

N aInIl .... . ....... ... .................... . . 

Adress ..... . .. . ... . . ........ .. . . .. TU. 17 

Tillverkningen av dubbelsadlar skall 
upphöra. Därför utförsälja vi hela 
värt lager av gummistomrnar till vrak
pris, pris per st. 16: 50, 2 st. frakt
fritt. Vid större an tal infordra offert 
och prover, längd 60, bredd ~, höjd 
12 cm, modell spoiform. Även nya delar 
UU äldre växellädor. 

l\IOTORFI Bl\IA VABTEX, 
Varberg. Tel. 1690. 



Planhyvel aven "rikt" 
Med tillhjälp av här avbildade anordning förvandlar man 

på ett par minuter rikthyveln till en behändig plan-

ställbart 
vi ke 

hyvel. Bilden talar för sig själv. 
med ratten på "rikten". 

Fininställningen sker 
Kgn. 

Kam blir passare 
siirr cH PJ;:HHfl 
PR LI1/fPL~ r flV

srRHo 

Femtilappen 
för bästa publicerade småtipset under 
juli månad tilldelas Bertil Wallin, Box 
175, Bollstabruk för hans tips hur man 
använder ett bågfilsblad vid figursåg
ning i plåt. 

Varje månad' belönas det bästa små
tipset med 50 kr och dessutom honoreras 
varje infört bidrag. 

1-Hobbyarbeten ... 
'- (Forts, fr. sid. 19.) ----' 

trisk montör att utföra bockningen med 
den specialmoj som han använder sig av 
när han bockar pansarrör. 

De två benen sammanfogas med två 
skruvar enligt figuren och förses med 
brickor och muttrar. Benen förses sedan 
med gummifötter . På översidan sys ett 
par kraftiga band fast, vilka hindrar 
benen från att fällas ut mer än tillåtet 
och som möjliggör att stolen kan fällas 
samman. 

Bordet kan göras på samma sätt men 
givetvis med högre ben. Bordskivan kan 
bestå aven bricka eller plywoodskiva, 
som sätts fast vid det ena U-formade 
benet med ett gångjärn och vid det and
ra med ett klammer som kan tryckas 
ned och låsa det andra benet. Bordet 
kan sedan lätt fällas ihop genom att ski
van lyfts upp med sin klammer, benen 
fälls samman och skivan fälls ned. 

Bakplåtar av skiftande former och di-

Behöver ni en 
passare i all 

hast? Ta då en 
kam, placera en 
nål i tand botten i 
kammens ena ände 
och . en penna på 
lämpligt avstånd 
från nålen och dra 
runt. Cirkeln blir 
perfekt. AB. 

1200 
hobby-
uppslag 
för 75 öre 

Ett register upp
tagande 1200 hob
byuPP8lag, publi
cerade 1 Teknik 
för Alla för Ilren 
1946-1953 erhlllle8 
mot insändande av 
75 öre 1 frimlrken 
och namn och 
adren pil nedan
stIlende kupong. 
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I 'Aclrc . ............ . 

I Postadn,_ ...... .. ~ .. ~ .... .... ,~ ....... : ..... } 

.ena, •• ,blUe kl.alo,en Lllln rekvllllioa. 
,., :,." f' :t.,,z.,,, t.1:1;1 I:' :(in!! 

Katalogen kan även rekvireras genom brev eller brevkort. 
I så fall var god åberopa denna tidning. 

E t t i n s t r u m e n t f ö r a II a1 

UNIVERSAL-MINIATYR
INSTRUMENTET "VOC" 

E t t universalinstrument I 
miniatyrutförande, idealisk t 
f ör alla f örekomma nde stan
dardmätnlngar. 

• Volt- och amperemeter 
• Ohm-meter 
• Kapaeltetsmätare och 

glImtester 

I nstrumentets d imensioner : 
75 Xllo x 30 mm. 

16 olika mätområden : 
0-~0-150-300-000 V lik- och växel
spänning 0-30-300 milliampere lik- och 
växelstr öm 50-100.000 ohm 0,05-6 mikro-
fa ra d. 

E tt bruksinstrumen t f ör r a dioservicemän och -amatörer , elektri
ker , installatör er , bilelektriker , fotografer , lä ka re m. fl. 

Vid b estä llning Pris 65 . 
angiv endast k r .-
n ätspänning I inkl. 4 t est sladda r 

Tvll. fu llständiga b ruksanvisningar medföljer : en f ör vanliga 
elektriska mätningar samt en f ör speciellt b ilelektriska . 

AB BEVA-TEKNIK, linköping ..-,------------Till AB BEVA-TEKNIK, Linköping 

Undertecknad b estä ller hä rmed ... . . . . s t . inst rument " VOC" . 
Nätspä nning 110-130 volt / 220-250 volt 

Namn .. . ... .. .. . .. . ....... . .. .. .... .. ...... .. ............ .. .. .. . 

Bostad .. . .. . . .... . . . . . . . . . . .. .. .. . . . . ... . . .. .. .. ... . .. . .... . .. . . 

Postadress ....... ... . . . . . . . .. . . ... .. . .. . ... . . . . .. . .. . ... Tf A 17 
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Det kan Ni 
säDa 

Er 
o 

pa 

resultatet blir 
strålande 

Varför? Jo, därför alt del ör laddat Rlf 
fulllräff med FERRANIA, de lyckade 
bildernas film. Med FERRANIA-filnl I 
kameran miIsI. bilderna bli bra. BakoIII 
FERRANIA-produklerna ligger nämli
gen Europas modernasIe specialfabriker 
med en elil av velenskapsnlÖn och lek
niker, som svarar för alt endast det 
bäsla kommer Er IiII del. 
Tala med Er folohandlare _ FfIlAN1A 
- film och kameror. 

EN NY SEGER.~. 

Hos alla IIdnlngsförsjiljare eller 
dlrekl från Romanförlagei 

Box 7066, Göleborg 7 
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mensioner är ett tacksamt objekt i alu
minium, se fig. 7. Klipp till en alumi
niumplåt till önskad storlek, t. ex. 300 
X 430 mm och klipp Ur en 20 mm kvadrat
i varje hörn. Pressa fast plåten mellan 
ett par brädlappar och vik upp plåtkan
terna i 90·, 20 mm hög kant. Jämna till 
kanterna med en fil eller en kniv. Gör 
ren hörnen genom att skrapa dem med 
en kniv och löd dem täta med ett löd
medel för aluminium. Observera att det 
inte är någon som helst ide att försöka 
med vanligt lödtenn, ni kommer aldrig 
att lyckas. 

Ett annat mycket enkelt objekt är hyl
lor, t. ex. på insidan av diskbänken för 
förvaring av tvättmedel eller andra sa
ker, se fig. 8. De dubbelvikta kanterna 
kommer inte bara att öka styrkan utan 
också minska risken för att man skadar 
sig mot kanterna. Många former kan 
tillverkas på detta sätt. Rita först upp 
hyllan utbredd som figuren visar och 
vik sedan först de 10 mm kanterna 
dubbla. Bäst är att kanterna pressas 
samman mellan två träklossar sedan de 
först vikits upp i ca 90·. Därefter viks 
gavlar och sidor upp. Hörnen nitas sam
man med små aluminiumnitar. 

I toalettskåpet kan det ibland vara 
värdefullt med den nätta hyllan som vi
sas i fig. 9. Den är mycket lätt att till
verka och hängs upp genom att den 
träds upp bakom en skåp hylla på sätt 
som figuren visar. De små hyllorna boc
kas i 90· och nitas fast vid bakstycket. 

Skumgummi i skogsby 
(Forts. fr. sid. 5.) 

på detta område utarbetade vi en egen 
metod och lät därpå uppföra en särskild 
skumgummifabrik, som blev färdig i 
vintras. 

- När vi började visste vi ingenting 
om skumgummi. Genom egna ideer och 
experiment har vi kommit fram till den 
nuvarande fabrikationen, som hittills 
omfattat 250000-300000 m. Även vid 
tillverkningen av skumgummi används 
latex. En del kemikalier tillsätts, var
efter massan vispas i en speciell maskin 
till dess den får lämplig konsistens. 
Hårdheten ska för övrigt variera för 
olika ändamål. Massan hälls i formar 
och proceduren med gjutning och vulka
nisering tar 35-50 minuter. 

- Skumgummiprodukterna tvättas 
under ca 12 timmar. Lden bassäng som 
används för ändamålet byts 5 m3 vatten 
i minuten för att tvättningen ska bli 
effektiv. Efteråt följer mangling, tork
ning och renklippning. Det skumgummi 
som ska användllS till stoppningsmate
rial i kuddar rivs maskinellt, framhåller 
hr Randström. 

Skumgummi har mångsidig använd
ning som stoppningsmaterial och börjar 

- allt mera komma till allmänt bruk. Som 
möbelstoppning är skumgummit så gott 
som outslitligt och av samma anledning 
går många in för att använda det till 
dynor och kuddar. Lika praktisk som 
originell är Centris lilla hopfällbara 
skumgummikudde, vilken många fot
bollsentusiaster tar med till läktaren för 
att sitta på. Mest används den förstås 
som biIkudde. En årsproduktion på 
25 000 kuddar visar att det är en god 
ide som lanserats av de unga skum
gummi tillverkarna den hälsingska 
skogsbyn. 

BYGG EFTER 

Tf A-ritningar 
3. TIA:s mlnlatyrmotor nr l, 7,6 cc (6 

blad). 8 : 50. 
6. Den ldeallska rltapparaten. Skala 1: 2. 

2: 15. 
8. En ettrlc 2-taktsmotor. O: 95 .• 
9. TIA:s mlnlatyrdleaelmotor. 2: 16 .• 

10. TtA:s amatörsvarv. Skala 1: 2. 6: CIO. 
U. TtA:s eykelbAt. (14 blad l hel lkala). 

iii: - pr sats . • 
12. Den ldealIska koplerlncaapparaten. 

Skala 1: 2 (6 blad) . 7: 85. 
18. 4-eyl. åncmaskln. Skala 1: 2. 2: 16. 
U. Åncpanna för maskiner med effekt aT 

1/100-1/16 hk. 2: 15 .• 
15. Hill Standard OykelbU. Den Svedberg

ska mästerskapBvagnen. 8: 55. 
16. Hill-8peed Trampsystem. Revolutione

rande nyhet för ovanstAende bli. 4: 110. 
19. Den tulländade törstorlng-sapparaten. 

11: 40.-
2L Racerbåt som amaWrbycce. L. II. a. 

4.45 m, hastighet upp till 85 knop be
roende pA motorstyrka. Komplett rit
ningssats (9 blad) lnk!. licens 22:-. 

22. TtA:. IIIC-bU. Ritningssats med full
ständig arbetsbelkrivning 11:-. 

28. HmlLAN - "Bananens" stronga ]3'
modell tör 2.5--6 cc motorer 8: 70 .• 

211. TtA:s FOLlOlOTORBÅT - ritnings
satB med fullständig arbetBbeskrivn. 
Komplett 8:-. 

. 26. M-loket - RUBtan Langes mj-bygge, 
skala O och HO; 5 blad med tullstän
dig arbetsbeskrivning. 12:-. 

n. PELTON-TURBIN som amatilrbygge. 
Dlm. höjd 18, längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning I hel Bkala. 2: 75 .• 

28. PedobUen. Lättbyggd och blllig cykel
bil för 1 perSQn. 4: 25. 

29. GODSTÅGSLOK Bom modellbygge I 
skala 1: 45, BpArvidd O. Tanklok med 
hjulställningen l'D'l. 2: 110. 

80. FJARIL. 16 kvm BegelbAt av Jac. M. 
Iversen. RltningssatB ink!. licens 30 :-. 

SL Prärieskonare för nybörjare (lövsAg
ningsarbete) . 2: 75.· 

82. Prärieskonare (för avancerade modell
byggare). 2: 75.-

SS. PostdUlcens, vUda vjlsterns vAlkända 
ekipage. 2: 75.-

M. Oharabang-. 2: 711.-
M. Droska med sufflett. 2: 76 .• 
86. IIl1I1tärlastbU. 2: 75 .• 
S7. BEE-STING. Dubbeldäckat flygplan 

för linkontroll. 2: 75 .• 
88. Komblnatlonsmöbeln. a blad, arbets

beskrivning. 3: SO. 
89. BUS TER avancerad, lllttflugen 

stuntmodell 1 full skala med arltets
beskrivning. 2: 75 .• 
Porto och postförskottsavgltt tillkom
mer pA varje ritning. 

De med • märkta ritn. är 1 full skala. 
........ 11 .... 111 •••• '111 ••••• " ........ 111 ....... 11 .................. .. 

Till Teknik tör Alla, Box 8187, Sthlm 3. 
Sänd mot postförskott + porto: 

ex. Ritning nr .... .• 

Namn 

Bostad .................. : . ....... . ... ..... . 

Postadress .... ................... ..... .. .. 
Texta l 17 



Smått blir ... 
(Forts. fr. sid. 9) 

Jämförelsetal mellan 
olika stora (;1Jlinder
volymer. 

J ag har vid flera tidi
gare tillfällen påvisat 
hur små cylindrar först 
vid ett avsevärt högre 
varvtal än större an
strängs lika hårt som de 
större men därvid har 
möjlighet att avge en 
p'roportionsvis större mo
torstyrka. 

En 2-cylindrig 500 cc 
ansträngs exempelvis 
först vid 7 500 varv/min 

, lika hårt som en likartad 
500 cc 1-cylindrig vid 
6 000 varv/min och den 
2-cylindriga motorn bör 
då kunna uppnå ca 25 
% större motorstyrka och 
varvtal j ämfört med den 
1-cylindriga av likartad 
typ. Jämförelsetalet dem 
emellan blir då 1,25. 

Sålunda blir jämförel
sen mellan en 500 cc cy
linders och 250 cc cylin
ders effektivitet 1,25 till 
den mindres fördel. 

Jämförelsen mellan en 
500 cc och 350 cc är 1,12; 
mellan en 500 cc och 125 
cc är 1,60; mellan en 500 
cc och 62,5 cc är 2,00; 
allt beroende på att de 
mindre cylindrarna utan 
ökad ansträngning kla
rar resp. 1,12, 1,60 och 
2,00 gånger så höga 
varvtal. 

Låt oss omsätta dessa 
siffror i praktiken. En 
nedkopiering av N ortons 
fenomenala 500 cc till 
125 cc skulle i enlighet 
med detta vid samma 
varvtal som den stora 
motorn ge fjärdedelen av 

55 
55 hk = 4= 13,75 hk 

dvs. vid 7 600 varv/min. 
Enligt ovanstående tabell 
om jämförelsetalen ska 
denna lilla cylinder med 
samma lätthet som den 
stora Nortonmotorn göra 
1,6 gånger så högt varv 
= 1,6 X 7 600 = 12 200 
varv/min och därvid 
kunna ge 1,6 gånger så 
många hk som vid 7 600 
varv dvs. 1,6 X 13,75 = 
22 hk. J ag är också 
ganska säker på att om 
N Ol'tonkonstruktören J oe 
Craigh verkligen skulle 
koncentrera sig på en dy
lik sak och använde hela 
sin erfarenhet och skick
lighet för att genomföra 
en sådan konstruktion så 
skulle han också kunna 
göra något i den stilen. 
En fyrcylindrig sådan 
maskin skulle sålunda 
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E 2 Vägbyggnad 

F 1 TC'xtllteknlk 
F 2 Väveriteknik 
F 3 Spinneriteknik 
F 4 Konfektion,teknik 
F 5 Trikå 

F 20 Trä .. , cellulosa-
och pappersteknik 

F 21 Sågverkstekn'k 
F 22 Slipmasseteknik 
F 26 Pappersteknik 
F 27 Träbeorbetnings

maskiner 
F 40 Offert och 

försäljning 
F 50 Produktion cc:. 

personal 

HANDEL, KONTO 
OCH SJÖFART 

G 1 Fullständig 
handelsskola per 
korrespondens 

G 3 Hondelsgym· 
nasiekurser till 
privatistexamen 

G 4 Utbildning för 
merkantil sjöfart 

G 5 Företagsekono
miska kutser 

G 6 Kamerat pc'.bygg. 
nodskurs fö, 
tekniker 

G 7 Industrikameral 
kurs 

50 Stenografi 
55 Maskinskrivning 
60 Bokföring och 

kalkylation 
H 1 Kurser 

i handalslöra 
H 20 Kurser I kontors

organisatIon 
H 30 Handel •• 

korrespondens 
H 60 Kurser I 

försäljning 
H 70 Kurser I reklam 

J 1 Detoljhandels. 
kursar . 

E 3 Vägunderhåll 
E 4 Vattenbyggnad REALSKOLA OCH 
E 5 Brobyggnad GYMNASIUM 

E 20 Kemi o<h kemisk r ~ullst,änclllga 
teknologi I r kurser m. 

E 22 livsmedelskemi för 

E 27 Teknisk fellkemi V 1 Reallinjen 
E 28 Metallurgi tillvalskomb . 1-7 

V 2 Lotlnlln'en SPRAo K J 
tillvalskomb. 1-11 

3 Nysprc'.kllga IIn'en 'Högmoderna nybär'ar 
m6 nga tillvals- och fortsättningskurser I 
kombinationer med specfaIIntalada 

V 4 Specialkurser för grammofonskivor 
.tudentexa.~en N 1 Engelska 
I enskilda amnen N 2 Amerikansk eng. 
(,:nl. ~egle~.na .om (ej gram.) 
sarskrId provn.ng) N 3 Franska 

Realexamenskurser N 4 Spanska 
V 30 Fullstöndig kurs (äv. sydam. spa.) 

för realexamen N 5 Italienska 
(med lab.materiel) N 6 Portugisiska 

V 31 Fullstöndig kurs (bros. port_) 
för handelsreal- N 7 Ryska 
examen N 8 Tyska 

I 
I 

(med lab.materiel) N 30 Svenska språket 
V 32 Kurs för teknisk N 31 LpaStlyn KOOChLgOreGkllska I 

realexamen 
V 33 Specialkurser för 

realexamen l O 1 Orienterande 
enskilda ämnen grundkurser 

V 91 Muntliga prepa- O 2 Människo-
randkurser kännedom 
i Stockholm för 03 Arbetsledar-
realexamen psykologi I 

V 92 Muntliga prepa. O 4 Psykolog i för per-
randkurser sonaikonsulenter I 
i Stockholm för SOCIALA STUDIER 
studentexamen 

INTRA··DESKURSE Kurser I SOcialpolitik 

M 7 Folk,kole
seminarierna 

M 8 Småsko le
seminarierna 

M 9 Tekniska 
gymnasierna 

M 10 Bergsskolan i 
Filipstod 

M 11 Handels
gymnasierna 

M 12 Gymnastiska 
Centro I i nstilulet 

M 13 Sjukskölerske
skolorna 

M 14 Polisskolorna 
M 15 Statens brand

skola 
M 17 Socialinstitulen 

somt de flesta 
andra utbi Id
ningsanstalter 

och kommunalkunskap 

för bt. a. I 
O 25 Assistenter i 

socialvården 
026 Kommunalkas

sörer och kom-

TEät~;NmGeOCH I 
NYTTOKONST 

R f Allmän 
tedcriihgslära 

R 9 Mc'.lerlteknlk 
RIO Reklamkonst 
R 20 Modetecknlng 
R 30 Möbler. bostad 

och Inredning 
R 40 Textilkonst 
R 50 Guld- och silver

smideskonst 
R 60 Keromik och 

glaskonst 

I 
I 
I 

l 
E 26 Cellulosateknik pc'. I 
-~ _ ..... 

Ny studiebroschyr GRATIS! 
Genom frikupongen här in-

till kan Ni gratrs rekvi
rera den nya NKI-hro

schyren "Vad Ni 
måste veta".Den är 

en högst intressant 
nyhet från NKI, som 

visar Er nya vägar att 
komma tiU klarhet om Er 

själv och utveckla Era möjlig
heter. Den talar om hur Ni rätt 

planerar Era studier och därige
nom säkerställer ett gott resultat. ' .tamn : .••.......••••••••••.....•• 

Bostad •• •..••. •• •• • •••••••••••••• 

ostadress •.. • .•..•..•..••• TiA 17 -54 
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500:- kr under 
normolpriset 

Fabr iksnya-CSEPEL 12.5 cc 
Ett mindre parti kvalitetsmotor
cyklar av det välkända märket 
CSEPEL utförsäljas till detta 
fabulöst låga pris. Å varje motor
cykel lämnas 

TRE MÅNADERS GARANTI 
Cyklarna ha följande utrustning: 
TELESKOPGAFFEL - BAKHJULS
FJÄDRING - SVINGSADEL - HAS
TIGHETSMÄTARE - EL. SIGNAL
HORN - BATTERI. - Beställ i dag-
detta är .ett tillfälle som ej återkommer. 

mfR[UgV-~OlRGfT 
- MOTORCYKELAVDELN.

Vasagat. 5 B~ Tel. 1154 29. Göteborg. 

Vi föra fullständigt reservdelslager för märket. 

KATALOG n r 8 Innehåller allt. om modell-
flyg, båtar, bIlar, motorer 

men Ni får den GRATIS om Ni sänder in namn och adress 
samt ett 25-öres frimärke till porto och expo inom 14 dagar. 
m. m. Stor inventeringsrealisation. Katalogen kost;!.r 75 öre 

T O R E H A G L U N D & C O. - Avd. 1 2, H O f O r s 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT 
,G) Sveriges största tekniska läroanstalt. 

DAG- O. AFTONSKOLOR, BÄLTGAT. 5, KUNGSGAT. 32. 
I ngenjörs- O. verkm.-utb. Stipendier. Anm. Bältg. 5. 
H östlerm. börj. 23 aug. Prospekt sändes. T . 630815. 

E. WALTER HOLMSTEDT. Clvlllnl". R ektor. 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

€l
. I IngenJörs- O. verkm.-ex. frlln folksk., real- el. stndentex. Dal'- O. aftonskola. 

iji 
1Ilasklntelm1k m. verkstadsteknik. Teletelmlk m . radIo- och radarteknik. 

K I ! Låga levnadskostnader: 1211 kr lägre pr mlln. än I StOCkholm o. Göteborg. 
I Aftonskoleelever erhålla a r beto. - Anmäl i tid. - Upprop 80 a Ul"ustl. 
1 Åberopa denna tidning. - Glasgatan 23, KöpIng. Tel. 11316. 

I N G V å R L I L L I E R O T H. cIvlIIngenjör, rektor. 

Televerkstadens Verkstadsskola 
NYNÄSHAMN -

kommer all a ntaga elever i åldern 15-17 år fö r utbildninll--tm verktygsa rbetare, instru
ment makare och maskinreparatörer . 

Nya kurse r börja den" oktober 1954. Intrödesansökan ska ll vara insönd fö re ougusti 
månads utgång. 

TElEVERKSTAO EN NYNÄSHAMN 

Var god sänd mig Edert verkstadsskoleprospekt samt formulär för Inträdesansökan. 

Namn : ... . .. . .. . ..... . . . ......... ... .......... . .. . .......... . ...... . .............. . ... . 

Bostadsadress : ... . .. ... .. . ... ... ...... . .. , ..... . .. . .. . .............. . .. . ............. . 

Postadress: . ... . ... ... ... .. ... ................ ... ...... . . .... . ... .... ..... . . . . TfA 17 

KOMPLETTA ÅRGANGAR 

'TEKNIIlm 
1949, inb. .. .... . . .. .. 23 :-
1950, häft. .. ... . . .. . 11 : 50 
1950, inb. . . . ... .. . . . 23 : -
1951, häft. ..... . ... . 14 :-
1951, inb ... .. .. .... . 23:-
1952, häft. . .. .. .... . 14: -
1952, Inb. .. .... .... . 23:-
1953, häft. ... .. . .... 14: -
1953, Inb . ..... . . .. . ... 23 : -
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X -markera det · önskade. P or to tillkommer. 

Till Teknik för Alla, Box 8187, Sthlm 8. 
Sänd det Intill markerade mot postför 
skott. 

Namn: . ... .... . . . ........ . .. .. . .. . .. . . . . . . 

Bostad: .. . . . . . . .. .... . . . . . . . . .. . ... ....... . 

Postadress: . .. . ...... . . . . .... .... . Tfå 17 

ge inte mindre än 4 X 22 = 88 hk. Den 
ofta omdiskuterade italienska motorcy
kelindustrin är faktiskt inte alls över
lägsen topparna av den engelska utan 
den har bara gått fram på andra vägar. 

Troligen vill någon invända att de 
riktlinjer, som jag här och mångfaldiga 
gånger tidigare framfört och som fak
tiskt är baserade direkt på naturlagar
na, inte håller inom hela detta fält av 
motorstorlekar utan att det för småmo
torer gäller andra lagar. 

Mot detta kan jag nämna att jag själv 
under husqvarnatiden plöjt igenom alla 
motorstorlekar från 750 cc och ned till 
150 cc per cylinder och att lagarna i 
varje fall gäller inom nämnda område. 
Det var med hjälp av dessa motorlagar 
som Husqvarna på 3 år hann upp och 
gick förbi Norton i snabbhet genom upp
delningen av 500 cc på 2-cylindrar och 
därmed startade sin bana med 25 % 
handikap (se tabellen för jämförelsetal 
som i detta fall är 1,25). 

Antag att Nortonkonstruktionen i sig 
själv var exempelvis 15 % effektivare 
så kvarstår likafullt 10 % till HVA:s 
fördel beroende på cylinderuppdelningen 
och ett faktum var att HV A-motorn när 
den gick som bäst gav ca 10 % flera 
hästkrafter än den dåvarånde N orton
motorn, ett faktum som både konstate
rats och kommenterats i pressen världen 
runt inte minst i engelska "Motorcyele" 
på den tiden. 

J ag nämner detta dels för att delge 
anledningar till största optimism betl"äf
fande Tf A-motorns möjligheter som byg
ger just på dessa grundsatser i förening 
med de dubbla överliggande kamaxlar
nas fördelar och dels för att ge läsekret
sen större möjligheter att bedöma och 
jämföra fönämligheten i prestanda mel
lan de olika motorerna i Sveriges Grand 
Prix med ett förhållandevis rättvist be
aktande-av storlek och typ. 

CZ-maskinens prestanda torde vara ca 
15 hk vid 11 000 varv j min. Jämförelse
talet med en 500 cc var 1,6 dvs. det sva-

rar mot en 500 c~ vid 11 000 = ca 6 900 
1,6 

varv j min och 38 hk vilket ju är bra men 
dock inte så extra märkvärdigt. CZ
maskinerna såg för övrigt mycket veder
häftiga ut med sina kraftiga fullnavs
bromsar och sammanbyggda motor och 
växellåda. Teleskopgaffel fram och 
svinggaffel bak, gummimonterat insug
ningsrör samt en ovanligt stor men rela
tivt ringa "sloping" förgasare (ca 28 mm' 
genomsläpp) fullständigar bilden av ma
skinerna, 19X 2lh " hjul både fram och 
bak inte att förglömma. 

Studerar vi Orsa Bohlins M.V. Agusta, 
andre pristagare i 125 cc klassen, har 
den följande utrustning och prestanda: 
Enkel överliggande kamaxel, maximalt 
varvtal 10 400, effekt ca 12 hk och ven
tiltider som följer: 
Insugningsventilen 

" Avgasventilen 

(Ej ~atriumkyld) 

öppnar 45 ° f. Ö. C. 

stänger 60° e. n. c. 
öppnar 60° f. n. c. 
stänger 45 ° e. ö. C. 

Tändning 52° f. ö. C. 
Kompressionsförhållande 9,2: 1 

För svenska förhållanden och enligt 
våra jämförelseerfarenheter syns maski
nen gå mycket bra, men någon maskin 
av internationell toppklass är det ju inte. 
Den hade onekligen ett mycket trevligt 
och sportigt utseende med sina stora 



Mariomoloro 
FÄRE-GÖTA 
Med eller utan backslag. med reduk· 
tionsväxel 3 : l och om så önskas re· 
versibel propellerutrustning. De är så
·ledes användbara i alla såväl nöjes· 
som bruksbAtar mellan 5 och 10 meter. 

I 

Avbetalning tillämpas 
Vår avbetalningsplan 
bifogas prospekten 

före-Göla 
, tillverkas trån 
5 liII 12 hkr. 

Namn: .. ........ ...... .. ······ 
I Adress: ....... .. .. .. ...... . 

I 
I 

I.!Posladress:. .. . . . . . . . . . . Tf A • 
_____ iii.I 

fullnavsbromsar fram och bak, teleskop
gaffel fram och svinggaffel bak. Å ven 
denna motor hade gummimonterat vibra
tionsdämpande insugningsrör. Alla gång
er är det et t värdefullt tillskott i den 
svenska parken av tävlingsmaskiner där 
den tillsammans med Mondialmaskiner
na ska ge en fläkt av internationella 
mått åt de svenska loppens minsta klass. 

N ågot om maskinerna i V ästkustloppet. 

Efter Tf A-maskinen kom Lampinens 
nya flotta BMV Rennsport som god tvåa 
beträffall,de publikintresse vid Väst
kustloppet i Falkenberg. Ytterst väl-, 
gjord och i alla avseenden imponerande, 
men vilket pris har inte vännen Lampi
nen fått ge för den. 19 000 svenska kro
nor har den kostat hon9m. Priset i Tysk
land lär vara 2 000 dollars men innan 
maskinen kommit i Lampinens händer 
har tullar och skatter drivit upp priset 
till det dubbla. 

Maskinen utrustas valfritt med 2 st 
förgasare eller bensininsprutningspum
par. Lampinen har valt förgasareutrust
ningen såsom den mest lät tskötta. Mo
toreffekten med förgasare uppges till ca 
50 hk och med pumpar till 55 vid ca 
9 000 varv/ min. Onekligen imponerande 
siffror. Varje cylinder är försedd med 
dubbla överliggande kamaxlar vilket för
klarar möjligheten till det höga varvta
let. Man måste emellertid beundra den 
synnerligen kompakta ej skrymmande 
mekanism som är placerad i varje topp 
och som lär innehålla 5 st cylindriska 
kugghjul och 2 koniska. Sving framgaf
f el av ytterst effektiv typ och likaså d:o 
bakgaffel, stor fri markhöjd, jättetank 
och fullnavsbromsar av gigantformat är 

"M E R C UR y" I Motor-Bränsle • 

lIIer cury Orange Label. DIeselb räns le 
passa nde fö r a lla t y per av d ieselmoto
r er . E ter mll.ste tillsättas. F ör Inkör 
ning: en d el eter till en del br ä ns le. 
Standard brä nsle : En del eter till t vll. 
d el'lr br ä ns le . . ... . .. . . Pris K r . 5:-
l\l el'cury Blue Label. Ett standard 
g löd stifts bränsle f ör alla t yper av 
g löd stiftsmotor er . Rekom menderas spe
ciellt ' f ör t eamracing. Mycket ekono-
miskt b r ä n sle .. . . . . .. P r is Kr. 4: 50 
l\[ercury Silver Label. Racer br ä n s le, 
Inneh ll.llande RE DE X. För d ieselmoto-
r er . . . . .. . . . . . . .... . ... Pris K r . 5: 50 
1I1ercury Pink Label. Su per racer 
brä nsle. F ör alla slag av g löd stift- och 
tändstiftsmotorer. Innehll.ller Nltro-
Methane ... . . . . . . . . . . . .. Pris Kr. 6 :-

Britfix Färger och Lim 

är två artiklar som HOBBYTJ ÄN ST kan- glädja 

den svenska modellbyggaren med 

Britfh: Dope, 12 fä rger. Pris K r . O: 75 
Svar t, silver , guld, m örkbill., himmels
b ill., g r ön, g r ä, vit, beige, g ul, r öd , 
or a nge. 
örn Dope, 10 fä rg er , fä rglöst och tin -
ner ... . .. . . . . ... . . . . .. . Pris K r . 1 : 25 
Sva rt, silver , mör kb ill., himmelsblä, 
oliver, g r ön, g r ll. , vit , g nl, röd. 

UritfLx Lim - ett idea llim f ör modell 
h ygga ren. 
Liten t u b ... . . . .. .. .. . . . .. . . K r . O: 80 
Nor maltub . . . .. .... . . . . ..... K r . 1:-
Dubbeltub ... . . . ...... . . . . .. . Kr. 2 : 25 
L yma Plastisk trä .. . . Pris Kr. 2 : 25 
Plastlsan - snabbtorkanne plastlack 
m ed härda re .. . . . . . ..... Pris Kr. 5: -

Begär gratis : 
P ri s listan : "Allt f ör f lygpla net" 
D-A-motorns pr ospekt 
Prislistan : Flygmotorer och r eservdelar. 

Tf A: s HOBBYTJÄNsT Olovsgatan 7 
Stockholm C 
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Till salu: 
BEG. ~lC-~IOTORER fr. 100;-/st. Bensintan 
kar 15-30 ;-. Magnetgen. 90 ;-. Bosch Luca 
65;-. Växell. handväx. 75;-/8t. Hjul 18-19" 
25;- samt övr. del. som förek. pä mc. F; 
Knut Kihl. Marks stn. örebro. T. örebro 34104 

-
s 

a 

:&IOTOROYKELD ELAR beg.. till de flesta 
märken. Störst i branschen. Motorfirman JA!' 
Olivedalsgatan 3. Göteborg. Tel. 126934. 

, 

SYNKRONURVERK 127/220 V kapsi. m. visa 
re. centrum·sek. 20;-. Beg. nettooffert ä ur 
verk. armbandsur. Kemll.s. Danderyd. 

--
RÖNTllENKl,;LA m. tidur 800;-. F;aAmplex , 
Dr. HJortsgata 4 C. Göteborg. 
~LUONDORGELGENERATOR 56 tone 
kompl. 600 ;-. D;o utan motor 350 ;-. För 
först. 150 ;-. Roterande tremulant 150;- m.m 
S. Bourghardt. 4;e Länggatan 7. Göteborg. 

r 
-

, ALLA DEL. T. H. D . m/23 1.000 cc. Hjul 19' 
däck 19 X 3.5(}.-..400 n. nya. Lit. sidvagn pass 
500--1000 cc. A. Sandberg. P. Eriksgatan 12 

· 
örebro. 

r 1\10 .t' RAllI 12:) cc m/51 f. 2 pers. HVA·moto 
k . 1350 mil ny kedj. n. dr. m . g. sk. reg. i b 
reg. säljes 675;- ev. b. bra 98 cc+500;-. S 
Wiklund. Losjö. Norrala. 
HVA-l\IOTOR 120 cc kompl. 150;-. Sachs mo 
tor 98 cc 50 ;-. El. motor 380 V 3·fas 0.4 hk 
60;-. Bakaxel m. kardan o. hjul. Oldsmobile 
m / 37 125 ;-. Fabr.-nytt däck Dunlop Spor 
3,00 X 20 35 ;-. Lucas spän. reg. relä 25;

-

t 

S. Jansson. Box 544. örkelljunga. 
TUBKIKARE 10 ggr förstoring. prima optik 
obet. uegagnat. endast 35 ;-. Göran Sjöström 
Längmyrliden. Bjurträsket. 

lWTBOLLSSKOR ös. storl. 45 nya o. obeg 
25 ;-. Vlvavox eng. spräkk. gram.-skiv. 40;
Dyna t. mc. läder 15 ;-. Sv. t. "Allsvenskt .. 
TfA. Box 3137. Sthhn 3. 

· · 
· 

KAl\lERA 8 mm am. f; 1. 9. 3 hast. Prlmarflex 
enögd 6 X 6. 1-1/1000. t; 2.8 m. dlv. tillb 
Percy Johansson. Nättraby. 
~IODELLSVARV nägot beg. 43 cm dubbavst 
3-back. chuck 250 :-. Vidare upp l. AB VetIan
da Maskinaffär. VetIanda. 
SAOHS 98 cc 60;-. Sachs i del. 20:-. Löd
lampa för gasol 25 ;-. ];)äck till kärra 4.ooX18" 
5 ;-/st. A. Broström. Ä svägen 4. Älta. 
]o' ABRIKSNY TYSK AKTERSNURRA 2 hkr 
med lysuttag och trycktanksansl. Realiseras 
600;- . F.N. blockmotor 350 cc sv m/31 med 
generator. Koppl. defekt 100 ;-. Div. mc-gene
ratorer; Lucas. H.D.. Bosch. Billigt. Rune 
Sanfridsson. Estunavägen 3. Norrtälje. 

PLÄTKiUlERA 6X9 dubb. utdr. Tessar 4.5 
Comp .• till b. 250 ;-. Förstoringsapp. 6 X 6 op
tik Wilon 4.5 150 ;-. B. Good. Lerdala. 

VIKTORIA 1I10PED i gott skick. kompl. med 
cykel 300:- ev. utan cykel 225;-. P. Anders
son. PL 511 A. Hyltebruk. 
WILLIERSlII0T. 147 cc 50 ;-. Växell. 3-väx. 
S. A. 25 ;-. D:o n. de!. 10 ;-. Ram t. 147 cc m. 
telesk.. skärmar och sad. 75 ;-. Bakhj. 2.25 X 
26" 15 ;-. S. Edström. Tegnerg. 21. Uppsala. 
~IONARK m/42 500 cc tv motor m. gen. o. 
förg. 350 ;-. Ram m. bakhjulsfj. 125 ;-. Fram
gaffel 50 ;-. Framhjul kompl. m. däck o. slang 
50 :-. Bakhjul komp l. m. däck o. slang 50 ;-. 
Bensintank 40 ;-. Framskärm 15 :-. Bak
skärm 15 ;-. Strälk. 35 ;-. Hastighetsm. 20 ;-. 
~~f~ k "Bästa skick". TfA. Box 3137. Stock-

TILLFÄLLE för DKW -bilägare m/38--39. 2-an 
och 3-ans drev till växelläda. 50 % lämnas pli. 
bruttopriset. Alla svar beaktas. Handelsfirman 
SUVERÄN. Släntvägen 7. Karlskoga. 
EL. 1I10TORER säljes p .' g. a. ändrad till
verkning till under inköpspris. JA. hkr 1390 
varv 220/380 V helkapsl. 60 ;-. AB Valva. Tom
tebogatan 11. Stockholm. Tel. 327282. 

HALLIORAFTER S-38B kortvägsmott. i prima 
skick 220 :-. Y. Larsson. Kögenäs. Brokind. 
T. V. N . 250 cc m / 39 nyren. o. i utmärkt skick 
bortsl. för 450;- eller bytes mot 500 cc. Bätm: 
250 cc racer vattk. 75 :-. Gen. mod. Bosch s. ny 
80:-. J . Berggren. PL 536. Moheda. Tel. 53. 
~IO-DELAR: VäxelI. Burma 3 st. 50:-. 50;-. 
30 :-. 1 st. d ;o de!. 15 :-. Rudge-mot. 500 cc 
tv 75 ;-. Lykta 30 :-. 1 par hjul 19" bra däck 
60 :-. 1 par d :o 40 ;-. Sadel 15 :-. 2 mot. BSA 
Rator. det. 20 ;-/st. Magnetgen. 30 ;-. 2 För: 
gas. t . 500 cc 15 ;-/st. B. Jansson. Försäter 
SkärpIInge. • 

ILOOA QUIOK B 24X36. m. kopp l. avst.mät. 
Prontor SV. Ilitar 2; 9. m. beredsk. väska 
300 ;-. Spegelrefl. 6 X 6 Prontor S. PlascaIWlr 
3.5/75. m. beredskapsv. 210 ;-. Allt nytt ga
rant. 8 dag. returrätt. B. Johansson Häckla 
Klockrike. Tel. 179. •• 

F ABRIKSNY TRlilllPH 500 cc 6 män. ga
ranti säljes,liOO;- under katalogpr iset. Sv. t. 
"Kontant'. Tf A, Box 3137. Stockholm 3. 

Ann.-prtnt under denna l'Ilbrik 4r n etto ler 
, : 50 per r ad ( ca 34 typer). För8kott81ikTJid 
leontant eller in8att el postgirokon to 15 7992 

-Manu8ler ipten mute vara tydliga - ma8kin 
• lerlJ1U1 eller textade. Vi ansvarar icke t ö 
otydligt skrivna el ler 8tarkt f örkortade manu. 

r 

l KgNTORSSKRI~IASKIN ROYAL. felfr 
125 ;-. Mc-bakhjul komp!. m. prima gummi 
nytt drev. n . ny kedja samt nya bromsband 
19x3" 50;- . Framhjul 21X2.5" komp!. utan 
gummi 15 :-. Sv. t. "Royal". Box 630. St. Tuna 

· 
BLAOKBURN 500 cc motor sv renoverad 
komp l. m. förgasare O. d:o växelläda 100 ;
allt i bästa skick. lIo 98 cc motor m/38 m 
forgasare 55 :-. Fjädergaffel för Monark m/38 
20 :-. Monark bensintank m / 39 felfri 12;
D;o m/37 8:-. Arthur Karlsson, Cykel & · Sportaffär. Kvänum. Tel. 114. 

~ILLYS RESERVDELAR, samt; radio. värme 
dack. m. m . S. Andersson. Box 60. Gullaboby 
~IO 98 cc i bra skick reg. sk. Obs. pris 100;
Bo Andersson. Box 746. Arvidsjaur. 

· 
BEG. SVAGSTRÖ~lS~IATERIEL. Tele!onapp 
fl. typ. lämpl. S. kontor-verkstad-hemtel. 8:-
15 ;-. 20 ;-. Fingerskivor 6 ;- . Reläer fl. typ 
3--60 V 4 :-. D:o polaris. 6 ;-. Kopparlikrikt 
högst 60 V 100-150 mA helväg. 9 ;-. D;o 'h 
väg. 4 ;-. D:o 30 V 'h-väg. 2; 50. Samtalsräk 
nare 24 V 0-9999 5 ;-. Begär prisbl. 2 O. 3 
sändes fritt. F. Sjöberg. Trängsund. Tel 

-
-
· 

Sthlm 94 91 76 efter kl. 18.00. 
BRAUN HOBBY bIL'{taggr. 200:-. Först.app 
24x36-6X9 100:-. Agfa Isol. II PO. 6 X6 
1 : 4,5 sj.-utl. 75 :-. K. Persson. Solvik. Kivik 

VELOCETTE m/ 53. 350 cc. 950 mil. 2.450;
Träsvarv helt av gjutgods 350;-. E1. hand
borr 6 mm borr 95 :-. El. motor 3 hkr 75;
Ev. tages lättare mc av senare ärsmodell i 
byte. A. Oscarson. Tranemo. Tel. 70074. 
~IOD.-MOTOR Yulon Eagle 5 cc glödst. ej 
ink<!rd 55 :-, 14000 r /m. 0.56 hkr. Svar t . I . 
Christenson. Reg.-gatan 65. östersund. 

OHEVIH)LET m/34 2 dörr. stand. i g. sk. sälj. 
e ller ev. byte t. mc. A. Olsson. Fack 21. Herrö. 
~'KI-TILLGODOHAVANDE 400;- säljes till 
högstbjudande. Riktpris 225 ;-. M. Hammar 
Lövdalsv. 40. Stuvsta. • 

2 ST. FLYGGENERATORER 24 V. 750 W 
resp. 12 V. 300 W. Antik kaffepetter nyförtent. 
K,ikare. Dayrop 8X30 i läderfodr. Till högst
bJ . Upp\. m. p. P. Högdahl. Knoppe, Bergsjö. 

JiUlES 125 cc m/46 225 ;-. Sachs 98 cc m/39 
125 :-. B. reg. O. körk\. Box 334. Bjurslls. 
SACHS m/38 ej reg. g. sk. 130 ; -. Förg. ny 
pass. 150 cc 35 ;-. Patenttalja gar. 1 ton 
85; -. Slipm. 40; -. Borrm. 45; -. Kokpl. 
20: -. Pick-up 15; -. "S. A .... Tegelb. 455. 
Värgärda. Ev. byten. 

FULLST. FRiUIKALLN. o. kopieringsut
rustn. obet. beg. sälj. bill. Ä. Johansson, Box 
90. Svenljunga. Tel. 11523. 

LÄTTVIKTARE DKW 98 cc skattad O. klar 
225; -. Sachs 98 cc motor f . k. 80; -. lIo 98 
cc 60: -. Delar t . HVA 98 cc O. Sachs billigt. 
Delar t. Ariel 350 cc växell. Växelläda Burma 
500 cc 65; -. D ;o HVA 350 cc 65 ; -. D;o HD 
1 
1 

200 cc 45: - . D;o Sturmey A. 60; - . Fack 
37. Killeberg. T e l. 198 A, efter kl. 18.00. 

o 
s 
t 

OBS : Smäbildskam. Retina lA + utrustn. 
bet. beg. kost. 550;-. lv-mc 98 cc m. TT
adel inreg. O. körkl., kikare. 98 cc motor el. 
idur. dies.-mot. ]1.. cc + bät. spinnrulle ~ea

mot. magn. gen., radio. dlv. el.- & radiomat. 
II!' m. Detta sälj. förmänI. eller byt .• äv. del

IS. m. mc 125-150 cc. moped eller m.-motor 
rädspel.. förstor. app., mus. Instr., skrivma: 
kin eller förSlag. J . Å. Jansson. 3:e Aven'. 

v 
t 
s 
33 B . Hässleholm. 

h 
TELESKOPGAFF. f . Iv 98 cc 35 ;-. Hastlg

etsm. f. Iv. 98 cc grad. t. 80 km/tlm. 40 :-. 
Mc-motor 118 cc Monark näg. de!. 25 ;-. Mc
mot. 147 cc Rex. m. växell. 65 :-. 2 st. moped
m.ot. Lohman Diesel 75 ;-. 90 ;-. Luftkomp. f. 
b Il O. traktordäck ej använd har kost 172 '
äljes f . 130;-. Uppl. m. p. Tage S~enss'on' s 

Trustorp. Ätrafors. • 

O YCLElIIASTERHJUL fabriksnya 285 ;-. Cy
lestar moped fabriksny 470 ;-. Sv. t. "Moc 

p ed", TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

P L ASTLÄDER lämpligt för fabrikation bll
lädsel. hobbyarbeten m. m . Lev. i färg: röd. 
vart. blä. g r ön. brun samt gril Pris pr kvm 
:75. Lev. 130 cm brett. Vid stör re poster spe
lalpr is. Owe F r anson. N. Espl. 27. Växjö. 

k 
s 
9 
c 
T el. 8617. 

ALLA DEL. t. Dodge m/38 7-slts o. Ford J u
ar 
t. 

nior m/34 säljes billigt. Lv Rex m / 39 körkl 
125 ;-. Bakvagn Pontiac m/M m . m. Sv. 
Box. 197 E. Sand hem. Tel. 72. 
HVA ~IO utan motor m/34 100;-. Förg. Am al 
500 cc ny 60:-. HVA v-Iäda nya drev 45: 
Magn.-gen. l-pol. Bosch 60;-. Jap v -h us 

309. kompi. 500 cc 25 ;-. H. TIdebro. Box 
Rundviksverken. Tel. 244. 

EL-SVETSAPPARAT kolsystem fullkoml. so m 
ör 
ke 

ny och felfri med alla tillbehör. Säljes f ' 
130;- fraktfritt. Skr. m . förtro t. E. Fol 
Hellström. Nyland, SIksjöhöjden . 

KIKAREGLASöGON slump. 4 ;95/par. Klac 
ringar m . stor mörk sten slump. 4 ;SO/st. Sny 
orgel n. de!. billigt 48;-. Sv. t . "+ frakt 
Fack 53. Vingäker, Returrätt. 

RESESKRI~IASlilN Underwood sA gott so m 
l
o 
t . 
c
u-

ny 275 ;-. Resegrammofon 60 ;-. Orkesterg 
tarr 75;-. Fiol 85;-. Kikare 8X30 125;-. D ; 
7X50 som ny 160;- samt omkring 1000 s 
grammofonskivor blandad musik och i my 
ket gott skick tili 15 ;-/duss. + frakt. Var 
förmedling. Box 7063. Göteborg 7. 
FÖRSTÄRKARE, ny Q.U.A.D. Amplif. 625; 
Skivspel. Sela 2 pick-up 450 ;-. Högtala 
50;-. Duplikator 75;-. Kamera 50;-. Jona 

re 
s-

son, Box 47. Lessebo. 
OlUFORllIARE. Dynamotor. driftspänning 
V. utgäende spänning 210 V. Högklassiga o 
formare till ett pris av 22 ;-/st. F;a Olov Sj" 
stedt. Fellingsbro. Tel. 165. 

12 
m-

0 -

GilllJ\lIBÄT m. segel. ob. beg. 70;- (kosta 
ny 125;-). R. Stjernfeldt. Sätra. Gävle. 

r 

BANDSPELARDÄOK, förstärkare och mikro 
fon allt för 375 ;-. L. Georgii. Glasmälarv" a-
gen 5. Enskede. 

NY ROLLEIFLEX, beg. Ikofle.'{. transp. band 
spelare. eL-musikinstrument. mindre verk 
tygsmotor m. böjlig axel, Penta Inomb.-mo 
tor.3.5 hkr. Ev. byte m. andra saker (gärn 
skrlv- e ll e r räknemaskin. biltIIlbehör, verk 
tygsmaskiner). B. Foss. Brunnsg. 43. Gävl 

a 

e. 

TILLFÄLLE: Svarv 6"X1.5 m . gap 105" m 
gängskärning. schuck. motor. bra utrustn. end 
950 ;-. Bulldogg rör kloppa 75 ;-. Skrlvm 
50 ;-. Sv. t. "Tf A -54", TfA. Box 3137, Sthlm 3 

DO~IKRAFT Origo ny 35 :-. Bilbacklamp 
12 ;-. Bilbatt. bra 25 ;-. Grammofonskll.p 55:-
Förstärkare m . högt. 130 ;- . Radiomöbel uta 

a 

n 
radio O. grammofon 95 ;-. O. Franson, N 
Espl. 27. Växjö. 

Önsk as k öpa: 
LITEN KOMPRESSOB. 11. Kiil, Box 1218 
Edsbyn. 

LUOASGEN. m. relä. S. Edström. Tegnerg.21 
U ppsala. 

~ÖPES: Monark Do 118 cc ev. end. mot. Säl 
Jes; Beg. del. till lIo-HVA 98-120 cc. H. Pers 
son. Tulleboda. Brösarp. 

BIL~IOTOR Ford 34 hkr köpes. 
MejeriskoUtn. Alnarp. Äka rp. 

E. Walther 

Bytes : 
NY OINE-KODAK RELIANT 8 mm med Ek-
tanon 1 ;2.7 önskas Qyta mot 16 mm Bell & 
HoweII. Revere, Paillard e. d. Sv. t. ,/16 mm". 
Box 36. Tomelilla. 

Diverse: 
~IOTORLn'DN. FöR INDUSTRIER m. fl. 
Dammsugare och alla hushällsapparater. Mag-
netapparater och biJelektr. rep. utföres. Me-
tallsvarvIllng och mekaniska arbeten. 20 ärs 
erfarenhet. Innehavare av mästarbrev. Lind-
ströms El-Verkstad. Amiralitetsgatan 29. 
Karlskrona. Tel. 3602. 

ALLA SLAGS TÄNDSPOLAR till Bät-Mc & 
Mopedmagneter m. m. omlindas av fackman 
med 15 ärs erfarenhet. 20 :-/st. omgäende le-
verans. garanti. Nya Radioverkstadoo. Kalmar. 

PATENTANSöKAN, ritn. utarbetas c:a 100 :-. 
Ing. F:a Carlberg. Geijersgatan 12. Göteborg. 

, 

NU ÄR DET MC-TIOl 
Utr usta cykel och motor med orIgInalde-
lar frän oss. Största sortering . Rekvirera 
ka talog med nytt t llägg. B ifoga porto. 

Motor-AB Ivan Höök 
SAGEN - Tel. SO, 81. , 



iögonfallande drag hos maskinen. Vack
ra motorlinjer, lättåtkomlig mekanism 
och oljeren motor är andra detaljer att 
observera. 

Kuno Johanssons BSA-maskiner var 
intressanta genom sin enkelhet och 
snabbhet. Givetvis helt lättmetallmoto
rer men endast en vanlig enkel stöt
stångstyp. En pålitlig 500 cc TT-motor 
på 42 hk är inte dåligt. BSA som i varje 
fall på de senaste 20 åren inte ägnat sig 
åt TT-maskiner har faktiskt gjort bra 
ifrån sig. 

Så har vi Nils Hedlunds väl ihopkom
na 500 Union-HOP (HOP=hopplockade 
delar). Maskinen är byggd av honom 
själv och på Endfors verkstad i Spånga. 
Natriumkyld avgasventil, batteritänd
ning och extrem höglyftkam av SRM
typ, fast med konstant acceleration, är 
detaljer att observera. Successivt utmat
tade ventilfjädrar var anledningen till 
att maskinen bröt loppet. Hårnålsfjäd
rar löser troligen detta problem och har 
planerats till nästa lopp. 

Mondial-AJS, Matchiess m.fl. är gi
vetvis intressanta maskiner men jag har 
vid tidigare tillfällen behandlat deras 
konstruktioner och finesser. 

Modellförsök i öppen sjö 
(Forts. f rån sid. 4.) 

som stora fartyg skulle få vänta flera 
år på för insamlande av tillräckligt stu
diematerial. Den moderna tekniken har 
utvecklat rika möj ligheter och rikt ma
terial i form av olika instrumentering, 
som gör det möjligt att i modellskala 
bedöma havets destruktiva kraf ter på 
olika fartygstyper och deras sjövärdig
het med hänsyn bl. a. till återverkan på 
passagerarna ombord. Man kan alltså, 
fortsätter dr. Ljungström, med små vå
gor, t. ex. i 10 sekundmeters vind, på en 
fartygsmodell iaktta och uppmäta det 
förlopp, som motsvaras av ett större 
fartygs uppförande i full storm. De små 
mycket enkla försök jag har utfört inom 
ramen av tillgängliga resurser, har på 
ett slående sätt illustrerat de stora möj
ligheter, som modellförsök i öppen sjö 
ger till vidgad kunskap om fartygens 
lämpliga konstruktion. Mina modeller 
har trots sin miniatyrskala påvisat, att 
fartyg kan konstrueras, som inte fort
sätter att rulla under vågornas påver
kan, och detta även i - i förhållande till 
modellen - mycket hög sjö. Under de 
senaste decennierna har man försökt 
motverka rullningarna genom motkraf
ter i fOI'm av fenor på fartygssidorna. 
Det har emellertid visat sig vara svårt 
att upphäva redan uppkomna, våldsam
ma krafter från havet. Modellförsöken 
visar emellertid, att man genom en und
vikande, smidig fartygsform kan hindra 
uppkomsten av våldsamma rullnings
krafter och nå så små rörelseimpulser, 
att dessa är synnerligen lätta att upp
häva. 

Min förhoppning är, slutar dr Ljung
ström, att de synpunkter jag hal' gjort 
mig till förespråkare för, i första hand 
ska få till resultat att skeppsbyggnads
forskningen i en icke alltför avlägsen 
framtid utvidgas till modellförsök i öp
pen sjö, ledande till nya, bättre fartygs
former. Havets egen stränga kritik av 
våra nutida fartygskonstruktioner kan
ske underlättar utvecklingen. 

Thure Höglund. 

NSU :8 driftsäk. 
ra mode lle r är 
s pce iuJbyggda 
för varj e an· 
vändnings om. 
rådc. D e t finns 
alltid cn NSU
mod ell, som 
pussar jus t för 
Er! 

NSU I\lax 250 cc 
17 hk. 
125 km/ t. 

2.525 , -

NSU Konsul 500 
cc, hruksmaskin 
22 hk 2.775,-

~ 
från VÄRLDENS STÖRSTA 
moiorcykelfabrik 

NSU LUX 200 cc, 2·takt, topphastighet 98 km/ t. 
B ensinförbrukning 0.31 /mil. Svingarmsfjädring, cen

tra lpressram. Pris endast kr. 1.890: - (ink!. baks adel 

och fot stöd). 

GENERALAGENT: 

MOTORFIRMAN BENGT BERG & Co AB 
GÖTEBO RG 

Äter jörJiiljare och service över hela lande t _ 

Börja n u tned 
engelska 
franska 
tyska 

Vivavox' "LYSSNA-HÄRMA"-succe 
ger rätt uttal omedelbart! 

Är det sä här: Ni skulle bta gärna vilja kunna spräk, fä 
~t mer Itv utland:5resan, prata med utlänningar här hemma. 
lasa utlandska bocker - men Ni tror det blir för "tungt" 
och tar för mYCket tid att "plugga". Sä strunta i plug
gan det och skaffa Vivavox! Lät bara skivorna snurra och 
Ni lyssnar in spräket. Sätt pä en Vivavoxskiva dä och dä 
när Ni har 3 minuter över. Väl' "Iysna-härma"-metod lär 
Er engelska, franska eller tYSka pä kort tid, pä ett roande 
sätt - och med spräkets ä kta rytm och melodi. Tag den 
chansen NU! 

Se här 

vad Ni får 

för pengarna : 
Endast S kronor per 

månad 

Hallåmän och språkvet

enskapsmän från Lon-, 

don, Paris och Berlin blir 

Edra lärare! 
Extra förmån : 

Grammofon för 6 : 50 
pr månad 

Som VIVAVOX-elev kan 
Ni fä hyra en förstklas
sig grammofon till det 
f örmänliga prise"t av en
dast 6 : 50 pr män. l) 40 lektioner pä 

10 dubbelsidi
ga grammofon
skivor, för pac
kade i en trev
lig förvarings· 
väska. 

PENGARNA TILLBAKA 

2) 10 lä roböcker i 
bekvä mt fick
format. 

3) I slutet av var
je bok kla rläg
gande kom
menta rer till 
varje lektion 
samt 

4) en "populär 
g rammatik" . 

... 
I 
I 
I 

I 
I 
I 

om ej till full belåtenhet! ---------_ ... -
Till epråkskolan VIVAVOX AB, Fleminggatan 7, Stockholm 12. 

Sänd m ig 'g ratis och utan förbindelse frän min sida Eder 
illustrerade VIVA VOX-broschyr med alla nödvändiga upplys
ninga r om den moderna VIVA VQX-metoden. 

(Använd TRYCKBOKSTÄVER!) 

f~i:en} ... .. ... .. .. ...... ....... ... ........ ... .... ............ . 
Adress .... . ... .. . .... .. . .. . . . . . .. . ........ . . . ... ... ........ .•. .. 

Postort . ... . .... . . . . . ...... . .......... . • . ... : .. . .... . ..... Tf A 17 

I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 

5) Skrivövningar 
till kursens 
samtliga lek
tioner - fullt 
frivilligt -
som rättas utan 
extra kostnad. 

1. ____________ ..1 
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BREVLADA 
PA denna avdelning besvaras kostnad.

fritt tekniska frAgor av allmAnt Intreele. 
Om svar däremot önskas I brev nttage. 
P.tt arvode av 1 krona. Likvid torde in· 
Bändas pA postgirokont .. 157992. 

Fråga: 1) Var ska man fä tag pä service
och kopplingsschemor för i marknaden före
kommande radioapparater? 2) Finns det nä
gon firma som säljer alla slags radiodelar tlil 
amatörer? Mäste man vara "auktoriserad" re
paratör för att erhälla radiodelar till netto
priser? 3) Är en transistor effektivare, dvs. 
lämnar bättre resultat (högre ljudstyrka) vid 
användning som likriktare i "kristallapparat" 
än en vanlig kristall? Finns transistorer att 
köpa här ·i Sverige? 5 Q. 

Svar: 1) Servicebeskrivningar tillhandahälls 
av radiofabrikerna över deras mottagare. 2) 
Det finns ett flertal stora firmor, t. ex. Cham
pion radio. F:a Bo Palmblad, Universalimport, 
ELFA radio & Television. Rabatt fär Ni om 
Ni har inregistrerad firma. TFAE-medlemmar 
tär rabatt hos ELFA. 3) .Ta, beroende pä att en 
transistor inte alls är nägon "kristall" utan 
ett förstärkarrör byggt pä halvledare. En 
transistormottagare kan allt~ä jämställas med 
en enrörsmottagare. Transistorer finns att 
köpa, t. ex. hos ELFA radio, Holländargatan 
9A, Stockholm C. 

Simfötter för ,sommaren! 
Arne Borgs simfötter 

nr 81/34 .... .... ........ Kr. 14.50 
nr 85/38 ................ Kr. 19.50 
nr 89/44 ......... . ....... Kr. 27.-

Frogman simfötter 
nr 83/34 ......... .. ..... Kr. 14.-
nr 85/38 ....... . ..... .. . Kr. 17.-
nr 39/44 . . ......... . .... Kr. 22.-
nr 45/46 .. .... .. .. .. .. .. . Kr 22.50 

Arne Borgs masker 
nr 507 glas .............. Kr. 6.75 
nr 507 plexi ............. Kr. 8.50 
nr 511 plexi ............. Kr. 10.50 

Frogman mask 
med ' andningsrör ........ Kr. 15.50 

Andningsrör . . . . ..... •... . • . Kr. 9.-

TIA:s HOBBYTJÄNST 
Olofsgatan 7 • StockhOlm 

GÖR SLAG I SAKEN! 

PRENUMERERA 
I DAG PÄ 

Nordens äldsta och största tidning 
för motor, radio, flyg, modellbygge, 

hObby och populärteknlk. ................................................ 
(nBändes tU! Teknik för Alla, Box 8187, 
Sthlm 8, I slutet kuvert, frankerat med 25 
öre. Avgiften nttagell mot postförskott. 
UndertecImad prenumererar på TIA för: 
Helllr 14 :-. HalvAr 7: 50. Kvartal 8 : 75. 

FrAn den 1/. . . . 19M. 
Ringa In och fyll i det Ni ön likar. 

Namn ..................................... . 

Bostad ••...•••... • •....••...••• : .•. • ••••.•• 

Postadress . . .... ........... . . . ........ 17 
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Fråga: 1) Har en trehjulig mc, ett hjul 
fram och tvll. bak, som varit försedd med elek
trisk motor. Har nu tänkt montera in en tvA
takts mc-motor. Fär man ur besiktningssyn
punkt använda 125 cc eller upp till 250 cc? 2) 
Fär man medföra passagerare? Lane. 

Svar: 1) Under förutsättning att ramen är 
tlllräckligt stabil samt bromsar etc. effektiva 
finns ingen gräns för motorns storlek. Totala 
vikten Ur dock -ej överstiga 400 kg för att 
registrering som mc ska gälla. 2) Antalet 
passagerare max. 3 st. 

Fråga : Vem säljer och tillhandahäller re
servdelar till NSU motorcyklar? 2) Vad kos
tar 500 cc, hur mYCket väger den och hur hög 
är topphastigheten? 3) Vilken motorcykel är 
bäst av dessa: Ariel, NSU, BSA, Triumph, 
Matchiess ? 4) Hur fort går en Vincent i de 
olika växlarna? J. B. R. 

Svar: 1) Motorfirma Bengt Berg & Co, Gö
teborg. 2) 3850 kr, 195 kg, 120,0 km/ tim. 3) 
Samtliga är likvärdiga. 4) Topphastighet 145 
km/tim. Utväxling: Ettan 1 :4,6, tvåan 1 :5,9, 
trean 1 :8,2, fyran 1: 12,4. 

Fråga: 1) Vad är det för skillnad mellan 
plastband och pappersband för bandspelare'! 
Ljudkvaliteten är densamma. 2) Kan man pli. 
bäda höra om en upptagning hur mänga gäng
er som helst? 3) Vad är det för skillnad pil 
plastband och acetatband ? 4) Vilka lämpa 
sig bäst för arkivering? 

Folke Påhlsson. 
Svar: 1) Man hör skillnad pä ljudkvaliteten 

om man har ett kritiskt öra. Om Ni inte anser 
att den onekligen lilla skillnaden spelar nl!.
gon roll, är- det lämpligt att använda det bil
ligare pappers bandet. 2) .To., men pIastban
det är det starkaste. 3) Plast- och acetatband 
är samma sak. 4) Angäende arkivering sä har 
man ännu inte tillräckligt läng erfarenhet, 
men om man vlll förvara banden under flera 
är bör man lagra dem I tättslutande plåtaskar. 
OlD det I detta avseende är nägon skillnad på 
plast och papper känner vi inte till. Vi hän
visar dessutom till en bok, som heter Magne
tisk inspelning pä band och träd av C . .T. 
Lellel, Nordisk rotogravyr. 

Fråga: I beskrivningen pä förstärkaren I 
nr 6 1954 kan jag inte finna nägra värden pä 
drosseln D4. Hur sko. den göras? 

Amatör. 
Svar: D4 har 1650 varv 0,25 mm emaljerad 

koppartråd pä Prahns spolstomme 5162 med 
kärnan helt invriden. 

Fråga: 1) Finns det några klubbar inom 
landet som sysslar med dykning med s. k. 
Davis-lunga, i sä fall vad är adressen till dy
lika. 2) Vad kostar en utrustning, Davis
lunga, harpun-slunga och tillhörande materiel. 
3) Har Tf A haft ritning och byggschema pä en 
s. k . "vattenkikare", eller finns dylik att 
köpa i marknaden. "Dykare." 

Svar : 1) Davislungan är en numera otids
enlig syrgasdykapparat. Den har tjänat som 
förebild för flera av de moderna, och torde 
inte användas av nägon dykarklubb i landet. 
Adressen till Göteborgs amatördykarklubb är 
Fredbergsgatan 2, Göteborg. 2) Davislungan 
säljs inte numera. Harpungevär finns I pris
lägen 58: 75 till 200 kr. 3) Se Tf A nr 14 1951. 

Fråga: 1) Var kan jag fä tag pä en billig 
grodmansutrustning? 2) Vad kostar utrust
ningen? 3) Vad kostar enbart lutttuberna med 
andningssiang? "Intresserad." 

Svar: 1) Tryckluftapparater för dykning 
säljs hos AB Aga, Lidingö. 2) 483 kr 
komplett med en tub (5 lit.). 3) Separat luft
tub SS kr. 

Fråga : 1) Var kan ,man köpa den s. k. va t
tenlungan (konstr. .T. Y. Costeau)? 2) Vad 
kostar den? 3) Kan en medelmättig simmare 
och nybörjare i dykning ha nägon nytta av 
den? O. C. 

Svar: 1) Göteborgs Gummibolag, Norra 
Hamngatan, Göteborg C. 2) Pris ca SOO kr 
komplett med 1 tub (10 lit.). 3) Användning 
av apparaten förutsätter inte särskilt god 
simkunnighet, även om sä ur säkerhetssyn
punkt är mycket önskvärt. 

Fråga: Var finns tryckluftsapparater för 
dykning att köpa, speciellt "Aqua-Lung", och 
i vilka prislägen finns de. 

Blivande amatördykare. 
Svar : Tryckluftapparater för dykning säljs 

av: AB Aga, Lidingö, Sthlm, AB Undervis
ningstjänst, Värmlandsgatan 16, Göteborg C, 
AB Göteborgs Gummibolag, Norra Hamnga
tan. Göteborg. AQ.ua-lungan kostar komplett 
med 1 tub (10 lit.) ca SOO kr. 

Fråga: 1) Finns det i handeln 15 mm släta 

hjul till T.G.O . .T:s el-lok litt. Ma? 2) Vad 
kostar de? 3) Var kan man köpa dem? 

Undrande Karl-Erik. 
S~-ar: 1) Nej. Det finns endast 14 och 16 mm 

ekrade hjul. 2) 1: 30 resp. 1: 40 pr st utan 
axel. 3) Hos TfA:s Hobbytjänst. 

Fråga: 1) Ämnar söka körkort för lätt mo
torcykel, undrar nu om jag fär övningsköra 
för person som en längre tid haft körkort, 
eller om jag mäste anmäla mig till körskola. 
Teorin har jag lärt mig genom boken "Den 
lätta motorcykeln" som mycket ingående be
handlar det teoretiska provet. Kan jag med 
dessa kunSkaper fä köra upp för besiktnings
man? 2) Hur stor blir den sammanlagda kost
naden för sökande av körkort? 3) Vad går 
a) skatt, b) trafik resp. helförsäkring pli. för 
lätt motorcykel? Körkortslös. 

Svar: 1) Ni Ur köra för van mc-förare och 
teorin bör också räcka. 2) Ca 30 kr. 3 a) 30 kr, 
b) Beror pä var Ni bor. 

TIA:s handböcker 
för 

HÄNDIGT FOLK 
1. Räknestickan och dcss anvi'ndning. 

Av T. Porsander. 2: -. 11 uppl. 
2. Elektriska ackumnlatorer. Konstruk

tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 3: 75. 4 uppl. 

4. Omlindning och beräkning av små
motorer. Av T. Porsander. 3:75. 8 uppl. 

6. JllodeUbåten. Av .Tac M. Iversen. 2:-. 
7. Hur bUr jag tekniker? Av F. Adel

sköld. 2:-. 
9. Alla matematiska formler - en popu

lär matematikhandbok 4: 70. 5 uppl. 
10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2: 50. 4 

upp I. 
11. Jllasklnrltning. Ay R. Tegström. 3:-. 

3 upp l. 
12-13. JlIodelljärnvägen. Del I o. II. Av 

C. E. Nordstrand. 4: 90. 3 uppl. 
14. Genvägar till snabbräkning. Av .T. 

Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 50. 2 
uppl. 

15. Att laborera hemma. Del I. Labora
tionshandledning med 150 kemiska 
försök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3 :'75. 

16. Jllotorbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
för aUa nuvarande och blivande mo
torbätsägare. 4: 50. 

17. Att laborera hemma. Del II. 114 för
sök i organisk och fysiologisk kemI. 
Av I . Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

18. JlIopedboken. Av red . .Tan .Tangö. En 
bok för alla som har eller tänker köpa 
moped. 3: -. 2 uppl. 

19. VI kortvåg.lyssnare. Av Georg Nordh. 
Väg längder, kortvågstabeller, adresser 
m. m. - önskeboken med alla data 
för säväl nybörjaren som den avan
cerade DX-aren. 3: 50. 

Svensk Teknisk Ordbok. 6 000 tekniska 
ord, termer, uttryck, med definitioner, 
uttals- och tonviktsbeteckningar. Inb. 
Pris kr. 12: 75. 
JlIekanikern. Tf A :s yrkeskurser i svarv
ning, borrning, hyvling, fräsning och slip
ning. Inb. i integralband. Av O. Ekberg. 
Pris kr. 14: 50. 
100 roliga problem. Den verkliga nötknäp
paren av fil. m.ag. G. Landgren. Uppfris
kande, trevlig underhällning för hela fa
miljen. Pris kr. 2: 85. 
Porto och postförskottsavgift tillkommer . 

Från Teknik för Alla, Box 3131, Sthlm 3, 
eller frän närmaste bokhandlare rekvire
ras mot postförskott: 

.. ex. Handb. nr .... . . ex. Mekanikern 

. . ex. 100 RoI. Probl. .. ex. Tekn. Ordb. 

Namn: . ............... . . ....... . ......... . 

I .Bostad: .. . . . ... .. .. ... . ... . ... . . . . .... . . . . 

t...:0s~re~ .~ . = .. ~" ~ ':.:.:.:,' ::J 



TfA:s TANKENÖTTER. 

Guld och silver 

I ett armband var varannan länk av 
silver, varannan av guld. Med samman
lagt 7 länkar kostade det 45 kronor, med . 
10 länkar 70 kronor. Vad kostade silver
och guldlänkal'11a var för sig? 

Bara silver 

På hur många olika sätt kan man 
växla en enkrona i silver ? 

Lösningar av 'Tankenötter" i nr 14 av Tf A. 

En fartygslängd 

144 meter. 

Luffår schack 

A vann ocksll. de tvll. första partierna, men 
förlorade det fjärde. 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 14: Jan Hansson, van Diirens 

väg 2 a, Lund (10 kr) och Siv Gäddsjö, SchU
lingv. 18, Hällefors (kvartalspren.). 

Tankenötter nr 14: 8IYT Carlsson, 2 batt. 5 
log., Lv 6, Göteborg 37 och Olle Alldr~n, Grö
negatan H, Tomelilla. 

Korsord 17. 
VÅGRÄTT: 

1) Velociped och diktsam
ling. 4) En av fysikens huvud
delar. 8) Tilltala med Ni. 9) 
Mc. 10) Hända. 11) Korrigera. 
12) Bör uppträdandet i tra
fiken vara. 15) Subtrahera. 18) 
Sövning. 21) Pa$serande. 25) 
Passage för mat. 26) Rum. 27) 
Mindre vanlig dragare. 28) 
Farthejdare. 29) Kläder. 30) 
Renad. 

LODRÄTT: 
1) Mitten. 2) Redskap för 

stig. 3) Segla i medvind. 4) 
Är nästan lika viktigt för se
ger n i motortävlingen som fö
raren. 5) Pli. sko. 6) Landskap. 
7) Bräckjärn. 13) Mynt i Ja
pan. H) Åskgud. 16) Flyg
bolag. 17) Ilskna. 19) Binds av 
blommor och blader. 20) 
Klinga med tänder. 21) Skydd 
vid kortslutning. 22) Göra 
skrämda hästar. 23) Gömdes i 
luta. 24) Eldrivet fordon. 25) 
Profilering utmed brädas 
längskant i form aven smal 
list. 

TlbltD.gsbestämmelser . 

Mar kera lösningarna med Korsord nr 17 
resp. Tankenötter nr 17 och insänd dem inom 
H dagar till TtA. Priser: 5 kr till f örst öpp
nade rätta lösning pli. var je problem i tanke
nötter na och, till korsordslösar na ett pris pli. 
10 kr och ett pli. en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 14. 

VÅGRÄTT: 
1) Klotets. 5) Basel. 8) ytenhet. 9) Klart. 

10) Ana. 11) Termostat. 13) Porer. 15) Istid. 
16) Solbadare. 18) Tub. 20) Avart. 22) Brikett. 
23) Elegi. 24) Legerar. 

LODRÄTT: 
1) Klyva. 2) Orera . 3) Enheterna. 4) Satir. 

5) Bak. 6) Startat. 7) L atitud. 12) Oxidering. 
13) Passare. H) R u llare. 17) Alby!. 18) Treor. 
19) Böter. 21) Tri. 

/ 




